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МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ

НАКАЗ
       

  від ______________                           Київ                                   № __________

Про затвердження Змін до Порядку 
обліку платників податків і зборів та 
Змін до деяких нормативно-правових 
актів Міністерства фінансів України

Відповідно  до  статей  64,  67  глави  6  розділу  II  Податкового  кодексу
України,  Закону України від 03 червня 2021 року № 1525-IX «Про внесення
змін до Податкового кодексу України щодо скасування оподаткування доходів,
отриманих  нерезидентами  у вигляді  виплати  за  виробництво  та/або
розповсюдження реклами, та удосконалення порядку оподаткування податком
на додану вартість операцій з постачання нерезидентами електронних послуг
фізичним особам»,  Закону України від 01 липня 2021 року № 1617-IX «Про
внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих
актів України щодо адміністрування податків і зборів на тимчасово окупованій
території Автономної Республіки Крим та міста Севастополя», Закону України
від 01 липня 2021 року № 1618-IX «Про визнання таким, що втратив чинність,
Закону  України  «Про  створення  вільної  економічної  зони  «Крим»  та  про
особливості  здійснення  економічної  діяльності  на  тимчасово  окупованій
території України» та внесення змін до деяких законодавчих актів України»,
Постанови  Верховної  Ради  України  від 17  липня 2020  року  № 807-ІХ «Про
утворення  та  ліквідацію  районів»  та  підпункту  5  пункту  4  Положення  про
Міністерство фінансів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України від 20 серпня 2014 року № 375, а також з метою удосконалення обліку
платників податків у контролюючих органах

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити  Зміни  до  Порядку  обліку  платників  податків  і  зборів,
затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 09 грудня 2011 року
№ 1588, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 29 грудня 2011 року
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за № 1562/20300 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 22 квітня
2014 року № 462), що додаються.

2. Затвердити  Зміни  до  деяких  нормативно-правових  актів  Міністерства
фінансів України, що додаються.

3.  Доповнити  наказ  Міністерства  фінансів  України  від  14  червня  2016
року  №  547  «Про  затвердження  порядків  щодо  реєстрації  реєстраторів
розрахункових  операцій  та  книг  обліку  розрахункових  операцій»,
зареєстрований  у  Міністерстві  юстиції  України  05  липня  2016  року  за  
№ 918/29048, новим пунктом 3 такого змісту:

«3.  Установити,  що  наявні  у  суб’єктів  господарювання  книги  обліку
розрахункових операцій, розрахункових книжок за формами, встановленими у
додатках 1,  2 та 6 до Порядку реєстрації  та ведення розрахункових книжок,
книг обліку розрахункових операцій, затверджених цим наказом, у редакції, що
була чинною до набрання чинності цим пунктом, можуть використовуватись
суб’єктами  господарювання  до  скасування  реєстрації  таких  книг  обліку
розрахункових  операцій,  розрахункових  книжок  або  їх  закінчення.  За
зверненням  суб’єкта  господарювання,  а  також  під  час  реєстрації  чи
перереєстрації таких книг контролюючими органами у порядку, встановленому
для  перереєстрації  книг,  на  титульній  сторінці  проводяться  зміни  кодів
Класифікатора  об’єктів  адміністративно-територіального  устрою  України
(КОАТУУ)  на  відповідні  коди  територій  згідно  з  п’ятим  (за  наявності)  або
четвертим  рівнем  Кодифікатора  адміністративно-територіальних  одиниць  та
територій територіальних громад.».

У зв’язку з цим пункти 3 – 5 вважати відповідно пунктами 4 – 6.

4. Департаменту  податкової  політики  Міністерства  фінансів  України  в
установленому порядку забезпечити:

подання  цього  наказу  на  державну  реєстрацію  до  Міністерства  юстиції
України;

оприлюднення цього наказу.

5.  Державній  податковій  службі  України  протягом  двох  місяців  з  дня
набрання чинності цим наказом забезпечити ведення обліку платників податків
відповідно до підпункту 2 пункту 1 Змін до Порядку обліку платників податків
і зборів, затверджених пунктом 1 цього наказу.

6. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування, але не
раніше 01 січня 2022 року.

7. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра
фінансів  України  Воробей  С. І.  та  Голову  Державної  податкової  служби
України.

Міністр                                                                                     Сергій МАРЧЕНКО



Додаткок 11
до Порядку обліку платників 
податків і зборів 
(пункт 9.4)

Форма № 34-ОПН

ЗАПИТ
про надання довідки про взяття на облік платника податків, відомості щодо

якого не підлягають включенню до Єдиного державного реєстру
Спосіб  подання запиту: (необхідне зазначити)

особисто або 

представником

поштою в електронній формі 
через електронний 
кабінет платника

уповноваженою особою
(за довіреністю)

1. Податковий номер або серія (за наявності) 
     та номер паспорта платника податків *

                               

      Повне найменування /прізвище, ім'я, по батькові (за наявності) платника податків  

   

2. Код та найменування контролюючого органу або ДПІ, до якого подається заява 

3. Код та найменування ДПІ обслуговування

4. Спосіб отримання довідки: (необхідне зазначити)

Е   в електронній формі через електронний кабінет платника

Е   поштою (за податковою адресою)

Е   беспосередньо у контролюючому органі особисто або представником, уповноваженою особою (за довіреністю) 

Код та найменування контролюючого органу або ДПІ, в якій платник бажає отримати довідку

 (заповнюється у разі встановлення позначки  про отримання довідки безпосередньо у  контролюючому органі/ДПІ)

5. Відомості про особу, яка подала запит:
     (необхідне зазначити)

керівник  фізична особа, яка  провадить 
 незалежну професійну 
діяльність

 представник  уповноважена особа
(за довіреністю)

 
 реєстраційний номер облікової картки платника 
 податків або серія (за наявності) та номер паспорта*
                                    

______________________________
(прізвище, ім'я, по батькові (за наявності))

___________________
(підпис)

________________________
(дата)

*  серія  (за  наявності)  та  номер  паспорта  заначаються  лише  для  фізичних  осіб,  які  через  свої  релігійні  переконання
відмовляються від прийняття  реєстраційного номера облікової картки платника податків та  офіційно повідомили про це
відповідний контролюючий  орган і мають відмітку у паспорті.



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства фінансів України

______________2021 року № _______

ЗМІНИ
до Порядку обліку платників податків і зборів

1. У розділі І:

1) у пункті 1.5:
у  першому  реченні  абзацу  першого  слова  «та  постійні  представництва

нерезидентів» виключити;
абзац другий викласти у такій редакції:
«Платники  податків,  місцезнаходженням  (місцем  проживання)  яких  є

тимчасово окупована територія України, що визнана такою відповідно до Закону
України  «Про  забезпечення  прав  і  свобод  громадян  та  правовий  режим  на
тимчасово окупованій території України» або Закону України «Про особливості
державної  політики  із  забезпечення  суверенітету  України  на тимчасово
окупованих територіях у Донецькій та Луганській областях»,  обліковуються в
Єдиному банку даних юридичних осіб або Реєстрі самозайнятих осіб з ознакою
«податковою адресою є тимчасово окупована територія Автономної Республіки
Крим та міста Севастополя» або з ознакою «податковою адресою є тимчасово
окупована  територія  у  Донецькій  та  Луганській  областях».  У  разі  зміни
місцезнаходження  (місця  проживання)  на (з) тимчасово  окуповану(ої)
територію(ї)  України  в  Єдиному  банку  даних  юридичних  осіб  або  Реєстрі
самозайнятих осіб встановлюється/скасовується така ознака.»;

2) доповнити розділ новим пунктом 1.10 такого змісту:
«1.10.  Облік  платників  податків  ведеться  з  визначенням  щодо  кожного

платника податків:
територіального  органу ДПС,  визначеного  підпунктом 41.1.1  пункту 41.1

статті  41  розділу  ІІ  Податкового  кодексу  України,  який  є  контролюючим
органом за основним місцем обліку платника податків;

державної  податкової  інспекції,  яка  є  структурним  підрозділом
контролюючого органу за основним місцем обліку платника податків (далі – ДПІ



2

обслуговування);
коду території територіальної громади згідно з третім рівнем Кодифікатора

адміністративно-територіальних  одиниць  та  територій  територіальних  громад,
(далі  –  КАТОТТГ),  що  відповідає  місцезнаходженню  (місцю  проживання)
платника податків.

Якщо райони у містах (у разі їх створення) мають власні місцеві бюджети,
то  код  території  для  відповідних  платників  податків  визначається  за  п’ятим
(додатковим)  рівнем  КАТОТТГ.  Щодо  платників  податків,  які  мають
місцезнаходження (місце проживання) у зоні відчуження та у зоні безумовного
(обов'язкового) відселення і на територіях, де не сформовано органи місцевого
самоврядування, код території визначається за першим рівнем КАТОТТГ».

2. У розділі ІІ:

1)  підпункт 1 пункту 2.2 після слів «юридичні особи» доповнити словом « –
резиденти»;

2)  підпункт 6  пункту 2.4  після  слова та  цифр «пунктом 3.4»  доповнити
словами та цифрами «, пунктом 3.14».

3. У розділі ІІІ:

1) у пункті 3.11:
після  слів  «основним  місцем  обліку»  доповнити  словами  «/  ДПІ

обслуговування»;
слова «видана платнику податків чи» замінити словами «видана платнику

податків або представнику,»;
після  слів  «контролюючому  органі»  та  «контролюючим  органом»

доповнити словами «за основним місцем обліку / ДПІ обслуговування»;

2) доповнити новим пунктом 3.14 такого змісту:
«3.14. Взяття на облік особи-нерезидента, яка постачає на митній території

України  фізичним  особам  електронні  послуги  і  визначена  підпунктом  «д»
підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті 14 розділу І Податкового кодексу України
здійснюється:

автоматично,  одночасно  із  реєстрацією  особи-нерезидента  платником
податку на додану вартість відповідно до пункту 2081.2 статті  2081 розділу V
Податкового кодексу України;

з  наданням  такій  особі-нерезиденту  податкового  номера  (реєстраційного
(облікового)  номера) платника податків відповідно до підпункту 6 пункту 2.4
розділу ІІ цього Порядку.

Взяття на облік особи-нерезидента як платника податків підтверджується
повідомленням  з  інформацією  про  реєстрацію  платником  податку  на  додану
вартість,  яке  направляється  контролюючим  органом  після  реєстрації  особі-
нерезиденту  відповідно  до  пункту  2081.2  статті  2081 розділу  V  Податкового
кодексу України.».
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4. У розділі V:

1) доповнити пункт 5.9 новим абзацом такого змісту:
«Після  зняття  ознаки  платника  податку  на  прибуток  нерезидент  має

повторно зареєструватись платником податку на прибуток згідно з цим розділом
у  разі,  якщо  нерезидент  розпочинає  здійснювати  господарську  діяльність  на
території  України  або  якщо для  реєстрації  платником податку  на прибуток  у
нерезидента виникають інші підстави, зазначені у пункті 5.1 цього розділу.»;

2) доповнити новим пунктом 5.11 такого змісту:
«5.11.  Постійні  представництва  нерезидентів,  які  були  зареєстровані

платниками податку на прибуток підприємств у періодах до 01 січня 2021 року,
залишаються платниками цього податку до реєстрації як платниками податку на
прибуток підприємств відповідних нерезидентів.

Зняття  ознаки  платника  податку  на  прибуток  стосовно  постійного
представництва  нерезидента  проводиться  після  реєстрації  нерезидента
платником податку на прибуток. Подання постійним представництвом заяви про
зняття такої ознаки не вимагається. Зняття ознаки платника податку на прибуток
з постійного представництва проводиться контролюючим органом одночасно із
внесенням  ознаки  платника  податку  на  прибуток  щодо  відповідної  іноземної
компанії. 

Якщо  іноземна  компанія  і  її  постійне  представництво,  зареєстроване
платником податку на прибуток, перебувають на обліку в різних контролюючих
органах,  зняття  ознаки  платника  податку  на  прибуток  для постійного
представництва  проводиться  контролюючим  органом  після  отримання
відомостей про реєстрацію іноземної компанії платником податку на прибуток
від  іншого  контролюючого  органу  (де  зареєстрована  платником  податку  на
прибуток  іноземна  компанія),  від  постійного  представництва  чи  на підставі
даних реєстру платників податків – нерезидентів.

Після зняття ознаки платника податку на прибуток постійне представництво
нерезидента – відокремлений підрозділ залишається на обліку як платник інших
видів податків до його закриття. 

Постійне представництво, яке не акредитоване (зареєстроване, легалізоване)
на території України як відокремлений підрозділ нерезидента, може бути зняте з
обліку як платник податків у порядку,  визначеному пунктом 11.13 розділу ХІ
цього Порядку.».

5. У розділі VІ:

1) у підпункті 1 пункту 6.7: 
абзац п’ятий викласти у такій редакції:
«копію  свідоцтва  про  присвоєння  кваліфікації  судового  експерта,  якщо

судовий експерт не є працівником державної спеціалізованої установи;»;
доповнити пункт новим абзацом тринадцятим такого змісту:
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«Подання документів засобами електронного зв'язку в електронній формі
здійснюється з дотриманням вимог законів щодо електронного документообігу
та електронних довірчих послуг;»;

2) у пункті 6.8:
підпункт 2 викласти у такій редакції:
«2) про видане реєстраційне посвідчення, анулювання або припинення дії

реєстраційного  посвідчення  територіальний  орган  Мінюсту  протягом  п’яти
робочих днів повідомляє контролюючий орган за місцем постійного проживання
приватного  нотаріуса  згідно  з  Положенням про  порядок  реєстрації  приватної
нотаріальної  діяльності  та  заміщення  приватного  нотаріуса,  затвердженим
наказом  Міністерства  юстиції  України  від 22  березня  2011  року  №  871/5,
зареєстрованим  у  Міністерстві  юстиції  України  23  березня  2011  року  
за № 388/19126.»;

доповнити новим підпунктом 5 такого змісту:
«5) про адресу робочого місця особи, яка здійснює незалежну професійну

діяльність,  така  особа  надає  відомості  шляхом  подання  повідомлення
про об’єкти,  через  які  провадиться  діяльність,  згідно  з  розділом  VIII  цього
Порядку.».

6. У пункті 7.6 розділу VІІ слова «адміністративно-територіальної одиниці»
замінити словами «місцезнаходження (місця проживання)».

7. Абзац другий пункту 8.7 розділу VІІІ виключити.

8. У розділі ІХ:

1) доповнити пункт 9.1 новим абзацом такого змісту:
«Для перевірки, уточнення або внесення змін до відомостей про платника

податків можуть використовуватись дані,  розміщені на офіційних вебпорталах
державних органів, торгових та/або комерційних реєстрів компетентних органів
держави, резидентом якої є платник податків – іноземна компанія, організація, а
також на власних вебпорталах платника податків.»;

2) пункт 9.4 викласти у такій редакції:
«9.4.  У разі  внесення  змін  у  дані,  що вказуються  у  довідці  за  формою  

№ 34-ОПП  (найменування  (прізвище,  ім’я,  по  батькові  (за  наявності)),
місцезнаходження  (місце  проживання)  платника  податків,  керівника,
контролюючого органу за основним місцем обліку платника податків тощо) ДПІ
обслуговування  видає  платнику  податків  нову  довідку  про  взяття  на  облік  у
порядку, визначеному пунктами 3.11, 3.12 розділу ІІІ цього Порядку. 

У разі потреби платник податків може отримати дублікат або копію довідки
за формою № 34-ОПП, подавши запит:

за формою № 34-ОПН (додаток 11);
до будь-якого контролюючого органу або державної податкової інспекції;
в один із таких способів: особисто платником податків або представником,
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уповноваженою на це особою; поштою; через електронний кабінет в електронній
формі  з дотриманням  вимог  Закону  України  «Про  електронні  документи  та
електронний  документообіг»  та  Закону  України  «Про  електронні  довірчі
послуги».

У  запиті  зазначається  один  із  зазначених  способів  отримання  довідки
за формою  № 34-ОПП.  Якщо  обрано  спосіб  отримання  довідки  платником
податків особисто або представником, уповноваженою на це особою, у запиті
зазначається контролюючий орган / державна податкова інспекція, в якому / якій
платник  бажає  отримати  довідку.  Якщо  контролюючий  орган  або  державна
податкова інспекція не зазначена, то такою вважається ДПІ обслуговування. 

До  Центрального  контролюючого  органу  запит  може  бути  поданий
виключно в електронній формі.

Якщо  платник  податків  із  зазначеними  у  запиті  даними,  не  перебуває
на обліку  в  контролюючому  органі  (за  основним  місцем  обліку),  дані
про платника  податків,  його  представника,  контролюючі  органи / ДПІ
обслуговування, зазначені у запиті, не відповідають даним Єдиного банку даних
юридичних осіб  або  Реєстру  самозайнятих  осіб,  запит  про  видачу  довідки  за
формою  № 34-ОПП  залишається  без  розгляду.  В  інших  випадках  запит
про видачу  довідки  за  формою  № 34-ОПП  контролюючий  орган / державна
податкова інспекція,  до якого/якої  надійшов запит,  за  допомогою програмних
засобів  ведення  обліку  платників  податків  реєструє  такий  запит  у  день  його
отримання та направляє інформацію про запит до ДПІ обслуговування. 

ДПІ обслуговування протягом двох робочих днів після надходження запиту
формує  довідку  за  формою  № 34-ОПП  в  електронній  формі  та  залежно  від
вказаного у запиті способу отримання такої довідки: 

за  допомогою  програмних  засобів  ведення  обліку  платників  податків
направляє довідку до контролюючого органу / державної податкової інспекції, в
якому / якій платник бажає отримати довідку згідно із запитом, крім випадку,
коли  у  запиті  зазначено,  що  платник  бажає  отримати  довідку  в  ДПІ
обслуговування;

надсилає  довідку  поштою  за  місцезнаходженням  /  місцем  проживання
платника податків,  за  яким він обліковується в  контролюючому органі  згідно
з цим Порядком;

направляє  довідку  до  електронного  кабінету  в  електронній  формі
з дотриманням  вимог  Закону  України  «Про  електронні  документи  та
електронний  документообіг»  та  Закону  України  «Про  електронні  довірчі
послуги».

Якщо у запиті було обрано спосіб отримання довідки за формою № 34-ОПП
особисто платником податків або представником, уповноваженою на це особою,
то контролюючий орган  за  основним місцем обліку  платника  податків  /  ДПІ
обслуговування  видають дублікат  такої  довідки,  інші  контролюючі  органи та
державні податкові інспекції видають засвідчену копію довідки.

Про видачу кожної довідки за формою № 34-ОПП робиться запис у журналі
за формою № 14-ОПП.».

9. У розділі Х: 
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1) назву розділу викласти у такій редакції:
«X.  Зміна  контролюючого  органу  за  основним  місцем  обліку  платника

податків, території територіальної громади або ДПІ обслуговування»; 

2) пункти 10.1, 10.2 викласти у такій редакції:
«10.1.  Процедури,  передбачені  цим  розділом,  проводяться  у  разі  зміни

місцезнаходження  або  місця  проживання  платника  податків,
включення / не включення до Реєстру великих платників податків, реорганізації
чи ліквідації контролюючих органів, внаслідок чого відбувається зміна:

1) контролюючого органу за основним місцем обліку платника податків.
У такому  випадку  контролюючими  органами  за  попереднім  та  новим

місцезнаходженням (місцем проживання) або місцем обліку платника податків
проводяться  процедури  відповідно  зняття  з  обліку / взяття  на  облік  такого
платника податків згідно з пунктами 10.6 – 10.21 цього розділу;

2) ДПІ обслуговування, яка виконує реєстрацію та облік платників податків
(без зміни контролюючого органу) згідно з цим Порядком. 

У  такому  випадку  контролюючий  орган  вносить  відповідні  зміни  до
Єдиного банку даних юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб згідно з
пунктом 10.25 цього розділу;

3) коду території територіальної громади згідно з КАТОТТГ, що відповідає
податковій адресі платника податків. 

У цьому випадку платник податків обліковується в контролюючих органах з
урахуванням особливостей, визначених пунктом 10.2 цього розділу.

10.2. У разі зміни місцезнаходження суб’єктів господарювання – платників
податків  сплата  визначених законодавством податків  і  зборів  після реєстрації
здійснюється  за  місцем  попередньої  реєстрації  до  закінчення  поточного
бюджетного періоду (календарного року). 

Якщо  внаслідок  зміни  місцезнаходження  щодо  юридичної  особи  (крім
юридичних осіб, які включено до Реєстру неприбуткових установ та організацій)
або фізичної особи – підприємця змінюється територія територіальної громади,
такий платник податків  обліковується з  відповідною ознакою та  визначенням
коду території територіальної громади згідно з КАТОТТГ, що відповідає:

попередньому  місцезнаходженню  платника  податків – до  закінчення
бюджетного періоду;

новому місцезнаходженню платника податків – з наступного бюджетного
періоду»;

3) у пункті 10.3:
у абзаці першому слова «пов'язаної із зміною адміністративного району,»

виключити;
абзац третій після слів «в контролюючому органі» доповнити словами «або

ДПІ обслуговування», після слів «до іншого контролюючого органу» доповнити
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словами «або зміни ДПІ обслуговування»;

4)  пункт 10.4 викласти у такій редакції:
«10.4. У зв’язку із зміною місцезнаходження / місця проживання платника

податків, процедури, передбачені цим розділом, розпочинаються та проводяться
контролюючими органами у разі надходження хоча б одного з таких документів:

відомостей  із  Єдиного  державного  реєстру  про  проведення  державної
реєстрації зміни місцезнаходження платника податків;

заяви  за  формою  №  1-ОПП  або  за  формою  №  5-ОПП  із  відповідною
позначкою,  поданої  платником  податків  до  контролюючого  органу  за  новим
місцезнаходженням (місцем проживання);

заяви  за  формою  №  1-ОПН,  поданої  згідно  з  підпунктом  2  пункту  5.3
розділу  V  цього  Порядку  або  абзацами  другим,  третім  пункту  10.1  цього
розділу.»;

5)  у  пункті  10.5  слова  «адміністративного  району»  замінити  словами
«контролюючого  органу»,  а  слова  «(місця  проживання)»,  «про внесення
відповідних  відомостей  до  реєстрів  Центрального  контролюючого  органу»,
«(місцем проживання)» виключити;

6)  пункт  10.6  після  слів  «зміну  місцезнаходження  (місця  проживання)
платника податків» доповнити словами «, пов’язану із зміною контролюючого
органу,»;

7)  пункт  10.12  слова  «контролюючий  орган»  замінити  словами
«контролюючий орган / ДПІ обслуговування»;

8)  пункт 10.13 викласти у такій редакції:
«10.13.  Суб’єкт  господарювання  після  зняття  з  обліку  в  контролюючому

органі  за  попереднім  місцезнаходженням  продовжує  обліковуватись  та
сплачувати податки з урахуванням пункту 10.2 цього розділу.»;

9)  у пункті 10.22:
в абзаці першому слова «або його територіальних підрозділів» виключити;
підпункт 1 викласти у такій редакції:
«1) з початку податкового періоду (календарного року), на який сформовано

Реєстр  великих  платників  податків,  здійснюється  взяття  на  облік  великого
платника податків  згідно  з  Порядком формування  Реєстру  великих платників
податків,  затвердженим наказом Міністерства  фінансів  України від 21 жовтня
2015 року № 911, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 09 листопада
2015 року за № 1395/27840;»;

10) пункт 10.23 викласти у такій редакції:
«10.23.  У  разі  ліквідації  чи  реорганізації  контролюючого  органу,

адміністративно-територіальної реформи, зміни меж адміністративних одиниць
(районів,  територій  територіальних  громад,  населених  пунктів)  чи  інших,
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незалежних  від  платника  податків  об’єктивних  причин,  унаслідок  яких
змінюється контролюючий орган, в якому обліковується платник податків, або
ДПІ  обслуговування  без  зміни  контролюючого  органу,  здійснюються  зняття
з обліку платника податку в одному контролюючому органі та взяття на облік
в іншому відповідному контролюючому органі  або  зміна  ДПІ  обслуговування
без зміни контролюючого органу з урахуванням таких особливостей:

1) переведення платників податків / зміна ДПІ обслуговування здійснюється
на підставі переліку платників податків, стосовно яких змінюється місце обліку,
затвердженого  Центральним  контролюючим  органом  (у  разі  зміни
контролюючого  органу)  або  контролюючим  органом  (у  разі  зміни  ДПІ
обслуговування без зміни контролюючого органу);

2) у 10-денний строк після затвердження переліку платників податків, які
підлягають зняттю з обліку в одному контролюючому органі та взяттю на облік в
іншому, контролюючий орган, з якого переводяться платники податків, передає
до  контролюючого  органу  за  новим  місцем  обліку  такі  документи  та
інформацію:

реєстраційні частини облікових справ платників податків;
звітні частини облікових справ платників податків.
Передача  здійснюється  за  окремими  актами  прийому-передачі,  які

складаються у двох примірниках – по одному для контролюючих органів.
У  разі  зміни  ДПІ  обслуговування  без  зміни  контролюючого  органу

проводяться заходи, передбачені пунктом 10.25 цього розділу.

3)  інформація  про  зміну  місця  обліку  платників  податків  /  зміну  ДПІ
обслуговування  доводиться  до  відома  платників  податків  у  10-денний  строк
після затвердження переліку платників податків, які підлягають зняттю з обліку
в  одному  контролюючому органі  та  взяттю на  облік  в  іншому  чи  зміні  ДПІ
обслуговування.

Документи, видані платнику податків згідно з цим Порядком ліквідованим
чи реорганізованим контролюючим органом / ДПІ обслуговування, залишаються
чинними до моменту виникнення змін у даних платника податків, що вказуються
у таких документах.

Дані  про  зміну  місця  обліку  платників  податків,  відомості  щодо  яких
містяться в Єдиному державному реєстрі, передаються до Єдиного державного
реєстру у день взяття на облік у контролюючому органі за новим місцем обліку
із  зазначенням:  дати  та  номера  запису  про  взяття  на  облік,  найменування  та
ідентифікаційного коду контролюючого органу, у якому платника податків взято
на облік.»;

11)  у пункті 10.24:
абзац перший після слів «зняття з обліку» доповнити словами « / зміна ДПІ

обслуговування»,  після  слів  «зміна  місця  обліку»  доповнити  словами  « / ДПІ
обслуговування»;

абзац  другій  після  слів  «у  контролюючому  органі»  доповнити  словами
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« / ДПІ  обслуговування»,  після  слова  «оператора»  доповнити  словами  та
цифрами «або  зміна  ДПІ  обслуговування  за  правилами,  визначеним  у  пункті
10.25 цього розділу.»;

12)  доповнити новим пунктом 10.25 такого змісту:
«10.25.  У  разі  зміни  місцезнаходження  або  місця  проживання  платника

податків  або  іншої  зміни,  внаслідок  якої  змінюється  ДПІ  обслуговування  без
зміни  контролюючого  органу,  до  ДПІ  обслуговування  за  новим
місцезнаходженням  (місцем  проживання)  платника  податків  переходять
обов’язки  ведення  обліку  платника  податків  у  день  внесення  даних  про  такі
зміни до Єдиного банку даних юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб.

Протягом  10  робочих  днів  ДПІ  обслуговування  за  попереднім
місцезнаходженням / місцем  проживання  платника  податків  направляє
реєстраційну  частину  облікової  справи  платника  податків  до  ДПІ
обслуговування  за  новим  місцезнаходженням / місцем  проживання  платника
податків.

Замість  реєстраційної  частини  облікової  справи  направляється
інформаційний  лист – повідомлення,  якщо  стосовно  платника  податків
не формувалась реєстраційна частина облікової справи у період його діяльності
за останні три роки з причини того, що документи, які  включаються до такої
частини,  у  відповідному  періоді  були  отримані  ДПІ  обслуговування
в електронній формі з Єдиного державного реєстру або від платника податків.».

10. У розділі ХІ: 

1) в абзаці сьомому пункту 11.5 слова «адміністративного району» замінити
словами «контролюючого органу»;

2)  абзац перший пункту 11.10 та абзац перший пункту 11.13 після слів «для
заявлення  кредиторами  своїх  вимог»  доповнити  словами  «(у разі  наявності
грошових зобов’язань та/або заборгованості зі сплати податків і зборів)»;

3) абзац  третій  підпункту  6  пункту  11.18  слова  «тимчасово  окупована
територія  або  територія  проведення  антитерористичної  операції»  замінити
словами «тимчасово окупована територія України, що визнана такою відповідно
до Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим
на  тимчасово  окупованій  території  України»  або  Закону  України  «Про
особливості  державної  політики  із  забезпечення  суверенітету  України  на
тимчасово окупованих територіях у Донецькій та Луганській областях»;

4) доповнити новим пунктом 11.25 такого змісту:
«11.25. Зняття з обліку особи-нерезидента, яка постачає на митній території

України  фізичним  особам  електронні  послуги  і  визначена  підпунктом  «д»
підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті 14 розділу І Податкового кодексу України,
здійснюється  автоматично у  разі  анулювання реєстрації  особи-нерезидента  як
платника  податку  на  додану  вартість  відповідно  до  пункту 2081.3  статті  2081
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розділу V Податкового кодексу України.
Якщо  в  особи-нерезидента  на  дату  анулювання  реєстрації  як  платника

податку  на  додану  вартість  податковий  борг  або  не  виконані  податкові
зобов’язання:

відсутні,  то  зняття  з  обліку  здійснюється  одночасно  з  анулюванням
реєстрації;

наявні, то зняття з обліку здійснюється після погашення боргу та виконання
зобов’язань, визначених Податковим кодексом України.».

11. У розділі ХІІ:

1) абзац дев’ятий пункту 12.2 виключити; 

2) доповнити розділ новим пунктом 12.4 такого змісту:
 «12.4.  Дані  реєстру  платників  податків  –  нерезидентів  Центральний

контролюючий орган  оприлюднює в  електронному кабінеті,  а  також у  формі
відкритих даних на власному офіційному вебпорталі та на Єдиному державному
вебпорталі  відкритих  даних  відповідно  до  Положення  про  набори  даних,  які
підлягають оприлюдненню у формі відкритих даних, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 2015 року № 835.».

12. У розділі ХІІІ:

1) пункт 13.1 викласти у такій редакції:
«13.1.  Податкові  органи  (Центральний  контролюючий  орган  та  його

територіальні органи), визначені підпунктом 41.1.1 пункту 41.1 статті 41 розділу
ІІ Податкового  кодексу  України,  виконують  передбачені  цим  Порядком
процедури,  крім  особливостей,  передбачених  для  державних  податкових
інспекцій, зокрема:

1) реєструють та ведуть облік платників податків, об’єктів оподаткування та
об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням;

2) забезпечують  достовірність  та  повноту  обліку  платників,  об'єктів
оподаткування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням;

3) формують  та  ведуть  Єдиний  банк  даних  про  платників  податків  –
юридичних осіб, реєстр платників податків – нерезидентів, реєстр договорів про
спільну діяльність, договорів управління майном та угод про розподіл продукції,
Реєстр самозайнятих осіб;

4) надають  адміністративні  послуги  платникам  податків,  зборів,  у  тому
числі видачу платникам податків документів, передбачених цим Порядком;

5) здійснюють  адміністрування  податків,  зборів,  яке  включає  організацію
ідентифікації, облік платників податків та об'єктів оподаткування, забезпечують
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сервісне  обслуговування  платників  податків,  проводять  відповідно  до
законодавства перевірки та звірки платників податків;

6) забезпечують  перегляд  рішень  контролюючих  органів  нижчого  рівня
щодо обліку платників податків у встановленому законодавством порядку;

7) забезпечують  автоматизацію  процедур  обліку  платників  податків,
зокрема організацію впровадження електронних сервісів для платників податків
щодо подання та отримання в електронній формі документів, передбачених цим
Порядком;

8) забезпечують  інформаційну  взаємодію з  Єдиним державним реєстром,
ЄДРПОУ та іншим реєстрами у передбачених цим Порядком випадках;

9) організовують збір податкової інформації, передбаченої цим Порядком,
та вносять її до інформаційних баз даних Центрального контролюючого органу;

10) надають індивідуальні  податкові  консультації,  інформаційно-довідкові
послуги з питань обліку платників податків;

11) складають звіт про стан обліку платників;

12) розробляють та надають пропозиції до цього Порядку.

Державні податкові інспекції:

1) здійснюють  реєстрацію  та  ведення  обліку  платників  податків,  об’єктів
оподаткування та об’єктів, пов’язаних з оподаткуванням;

2) формують  та  ведуть  Єдиний  банк  даних  про  платників  податків  –
юридичних осіб, реєстр платників податків – нерезидентів, реєстр договорів про
спільну діяльність, договорів управління майном та угод про розподіл продукції,
Реєстр самозайнятих осіб;

3) здійснюють сервісне обслуговування платників податків;

4) приймають і опрацьовують документи та відомості, отримані згідно з цим
Порядком, формують та видають документи, передбачені цим Порядком, ведуть
реєстраційні частини облікових справ платників податків.

Податкові органи та державні податкові інспекції здійснюють інші функції,
визначені статтями 191,  193  розділу І, статтями 63 – 68 розділу ІІ Податкового
кодексу України, Законом та цим Порядком.

У разі якщо у складі контролюючого органу не утворено державні податкові
інспекції,  процедури  обліку  платників  податків  і  зборів,  що здійснюють  ДПІ
обслуговування згідно з цим Порядком, виконує такий контролюючий орган.»;
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2) доповнити пункт 13.2 новим абзацом такого змісту:
«За  результатами  перевірки  щодо  нерезидентів  (іноземних  компаній,

організацій), які здійснюють господарську діяльність на території України та які
повинні були стати на облік у порядку, встановленому пунктом 64.5 статті 64
розділу  ІІ  Податкового  кодексу  України,  та  якими  не  були  виконані  вимоги
абзацу  першого  пункту  60  підрозділу  10  розділу  ХХ  Податкового  кодексу
України,  та  щодо  їх  відокремлених  підрозділів,  у  тому  числі  постійних
представництв,  контролюючий  орган  вживає  заходів  щодо  зняття  з  обліку
відокремленого  підрозділу,  у  тому  числі  постійного  представництва,
нерезидента,  якщо  за  результатами  перевірки  підтверджено  припинення
здійснення  нерезидентом  діяльності  на  території  України,  відсутність  на
території  України  об’єктів  оподаткування  та  об’єктів,  пов’язаних
з оподаткуванням  у  такого  нерезидента,  та  відокремленим  підрозділом  або
постійним представництвом нерезидента виконані обов’язки платника податків,
визначені статтею 16 розділу І Податкового кодексу України.»;

3) доповнити пункт 13.6 новим абзацом такого змісту:
«Між  Єдиним  банком  даних  про  платників  податків  –  юридичних

осіб / Реєстром  самозайнятих  осіб  та  Єдиним  державним  вебпорталом
електронних послуг (Портал Дія) здійснюється інформаційна взаємодія під час
надання  комплексної  електронної  публічної  послуги  «е-Підприємець»  згідно
з постановою  Кабінету  Міністрів  України  від  04  серпня  2021  року  №  808
«Про реалізацію  експериментального  проекту  щодо  спрощення  умов
для започаткування та провадження підприємницької діяльності.».

13. У додатках до Порядку:

1) у додатку 2:
доповнити довідку:
після слів «(місцезнаходження, місце проживання)» знаками «***»;
після слова «керівник» (щодо платника податків) словом «(представник)»;
після виноски «**» новою виноскою «***» такого змісту:
«***Для  іноземних  компаній,  організацій  залежно  від  першої  події  чи

підстав взяття на облік зазначаються дані про місцезнаходження відокремленого
підрозділу, постійного представництва, нерухомого майна нерезидента, установи
(відділення) банку або іншої фінансової установи, в яких відкривається рахунок,
місцезнаходження  української  юридичної  особи,  інвестиційні  активи  якої
придбаваються.»;

у пам’ятці для заповнення полів довідки:
доповнити пункт 2:
після слова «Керівник» словом «(представник)»;
новими абзацами такого змісту:
«Для  іноземних  компаній,  організацій  у  рядку  «Керівник  (представник)»

зазначаються дані про керівника або представника нерезидента, наданих у заяві
за формою № 1-ОПН.

Для осіб, які здійснюють незалежну професійну діяльність, рядок «Керівник
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(представник)» не заповнюється.»;
підпункти 2, 3 пункту 3 викласти у такій редакції: 
«2)  для  відокремленого  підрозділу  нерезидента,  що  обліковується  як

постійне  представництво  нерезидента  –  «відокремлений  підрозділ,  який  є
постійним представництвом нерезидента»;

3)  для  іноземної  компанії,  організації  –  «як  нерезидент,  що  придбаває
нерухоме  майно  або  отримує  майнові  права  на  таке  майно  в  Україні»»,  «як
нерезидент,  що  відкриває  рахунки  в  банках  України»,  «як  нерезидент,  який
здійснює в Україні діяльність через відокремлені підрозділи, що не є постійними
представництвами»,  «як  нерезидент  –  платник  податку  на прибуток,  який
здійснює в Україні діяльність через постійне представництво», «як нерезидент –
платник  податку  на  прибуток,  що  набуває  право  власності  на інвестиційний
актив».».

2) у додатку 5: 
позицію
«

Зміна місцезнаходження, пов’язана 
із зміною адміністративного району, 
або включення/невключення до Реєстру ВПП

                                                                        »;
замінити позиціями:
«

Зміна місцезнаходження, пов’язана із зміною
контролюючого  органу,  території
територіальної  громади  або  ДПІ
обслуговування (необхідне підкреслити)
Включення/не включення до Реєстру ВПП 
(необхідне підкреслити)

                                                                       »;
у тексті заяви слова «Код КОАТУУ» замінити словом «Код КАТОТТГ»;

3) у додатку 6:
у  тексті  заяви  слова  «Зміна  місцезнаходження,  пов’язана  із  зміною

контролюючого органу» замінити словами «Зміна місцезнаходження, пов’язана
із  зміною  контролюючого  органу,  території  територіальної  громади  або  ДПІ
обслуговування (необхідне підкреслити)», слова та цифру «Відомості про особу,
відповідальну за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку1» замінити
словами та цифрою «Відомості про зміну керівника та/або особу, відповідальну
за ведення бухгалтерського та/або податкового обліку1 (необхідне підкреслити)»;

доповнити розділ І заяви позицією:
«

Найменування контролюючого 
органу, з якого вибув платник

»;
у розділі V заяви слово «України» замінити словом і цифрою «України5»,
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слова «Код КОАТУУ» замінити словом «Код КАТОТТГ»;
у  розділі  VІІ  заяви  слово  «представник»  замінити  словом  і  цифрою

«представник6»,  слово  і  цифру  «паспорта5»  замінити  словом  і  цифрою
«паспорта7»;

у розділі VІІІ заяви слово і цифру «паспорта5» замінити словом і цифрою
«паспорта7»;

виноску 1 до заяви викласти у такій редакції:
«1 Під час подання заяви за формою № 1-ОПН з позначкою «Відомості про

зміну керівника та/або особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або
податкового обліку» заповнюються розділи 1, 3, 4, 7 та/або 8 цієї заяви»;

після виноски 4 доповнити заяву новими виносками 5, 6 такого змісту:
«5 У  розділі  5  цієї  заяви  зазначаються  дані  про  місцезнаходження

нерезидента  на  території  України  залежно  від  підстав  взяття  на  облік
нерезидента, а саме:

місцезнаходження  відокремленого  підрозділу  нерезидента  або  постійного
представництва нерезидента;

місцезнаходження  нерухомого  майна,  що  придбачається  або  на  яке
отримуються майнові права;

місцезнаходження  установи  (відділення)  банку  або  іншої  фінансової
установи, в яких відкривається рахунок;

місцезнаходження української  юридичної  особи,  інвестиційні  активи якої
придбаваються;

місцезнаходження об'єкта ефективного управління.
6  У розділі 7 цієї заяви відповідно до документів, які додаються до заяви,

нерезидентами (іноземними компаніями, організаціями ) зазначаються дані про:
керівника  –  згідно  з  витягом  із  відповідного  бізнес-реєстру,  виданого

в країні реєстрації іноземної компанії;
представника – згідно з документом, яким підтверджуються повноваження

представника, якщо таким документом представнику делегований повний обсяг
прав та обов'язків  керівника платника податків для всіх випадків,  визначених
Податковим кодексом України».

У зв’язку з цим виноску 5 вважати виноскою 7;

4) у тексті додатку 8:
слова  «адміністративного  району»  замінити  словами  «контролюючого

органу,  території  територіальної  громади  або  ДПІ  обслуговування  (необхідне
підкреслити)»;

слова «Код КОАТУУ» замінити словом «Код КАТОТТГ»;

5) у додатку 9:
у розділі 3 заяви слова «Адміністративно-територіальна одиниця» замінити

словами «Територія територіальної громади», слова «Код КОАТУУ» замінити
словом «Код КАТОТТГ»; 

у  виносках  до  заяви  слова  «адміністративно-територіальні  одиниці»
замінити словами «території територіальних громад»;
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6) у додатку 10:
у  розділі  3  повідомлення  слова  «Адміністративна  одиниця  відповідно

до КОАТУУ»  замінити  словами  «Територія  територіальної  громади»,  слова
«Код за КОАТУУ» замінити словами «Код КАТОТТГ»; 

абзац  другий  пункту  5  додатка  до  Повідомлення  за  формою № 20-ОПП
викласти у такій редакції:

«Графи  6  –  7  «Територія  територіальної  громади,  де  знаходиться  об’єкт
оподаткування»  заповнюється  відповідно  до  Кодифікатора  адміністративно-
територіальних одиниць  та  територій  територіальних громад (КАТОТТГ),  що
розміщений на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій
України.»;

7) доповнити Порядок новим додатком 11 (додається).
У зв’язку з цим додатки 11 – 16 вважати відповідно додатками 12 – 17.
У  тексті  Порядку  посилання  на  додатки  11  –  16  замінити  посиланнями

відповідно на додатки 12 – 17.

Директор Департаменту 
податкової політики Лариса МАКСИМЕНКО



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства фінансів України

______________2021 року № _______

ЗМІНИ 
до деяких нормативно-правових актів 

Міністерства фінансів України

1.  У  додатках  до  Порядку  реєстрації  та  застосування  реєстраторів
розрахункових  операцій,  що  застосовуються  для  реєстрації  розрахункових
операцій  за  товари  (послуги),  затвердженого  наказом  Міністерства  фінансів
України від 14 червня 2016 року № 547, зареєстрованого у Міністерстві юстиції
України 05 липня 2016 року за № 918/29048:

1) у додатку 1:
позицію: 

»

замінити позиціями:
«Код території
                              згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                     Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                  та територій територіальних громад»;

2) у додатках 2 – 6:
позицію:

»

замінити позиціями:
«Код території
                             згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                      Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                   та територій територіальних громад».

2. У додатках 1, 3 – 6 до Порядку реєстрації та застосування реєстраторів

«КОАТУУ

«КОАТУУ господарської одиниці
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розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації операцій з торгівлі
валютними  цінностями  в  готівковій  формі,  затвердженого  наказом
Міністерства фінансів України від 14 червня 2016 року № 547, зареєстрованого
у Міністерстві юстиції України 05 липня 2016 року за № 919/29049:

позицію:
»

замінити позиціями:
«Код території
                             згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                      Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                    та територій територіальних громад».

3.  У додатках до Порядку реєстрації  та  ведення розрахункових книжок,
книг  обліку  розрахункових  операцій, затвердженого  наказом  Міністерства
фінансів  України  від  14  червня  2016  року  №  547,  зареєстрованого  у
Міністерстві юстиції України 05 липня 2016 року за № 920/29050:

1) у додатку 1:
слова «КОАТУУ господарської одиниці» замінити словами та знаками «Код

території***»;
виноски доповнити новою виноскою «***» у такій редакції:
«***Згідно  з  п’ятим  (за  наявності)  або  четвертим  рівнем  Кодифікатора

адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад»;

2) у додатку 2:
слова «КОАТУУ господарської одиниці» замінити словами та знаками «Код

території**»;
виноски доповнити новою виноскою «**» у такій редакції:
«**Згідно  з  п’ятим  (за  наявності)  або  четвертим  рівнем  Кодифікатора

адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад»;

3) у додатках 3, 5, 6 до Порядку 
позицію:

»

замінити позиціями:
«Код території
                             згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                      Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                   та територій територіальних громад».

4.  У  додатку  2  до  Порядку  опломбування  реєстраторів  розрахункових
операцій, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 14 червня
2016 року  № 547,  зареєстрованого  у  Міністерстві  юстиції  України  05 липня
2016 року за № 921/29051:

позицію: 

«КОАТУУ

«КОАТУУ господарської одиниці
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»

замінити позиціями:
«Код території
                             згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                      Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                    та територій територіальних громад».

5.  У додатку  1  до Порядку  реєстрації,  ведення  реєстру та  застосування
програмних  реєстраторів  розрахункових  операцій,  затвердженого  наказом
Міністерства фінансів України від 23 червня 2020 року № 317, зареєстрованого
у Міністерстві юстиції України 07 липня 2020 року за № 635/34918:

позицію: 
»

замінити позиціями:
«Код території
                             згідно з п’ятим (за наявності) або четвертим рівнем

                                      Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць 
                                    та територій територіальних громад».

6.  У  додатках  до  Порядку  ведення  реєстру  центрів  сервісного
обслуговування реєстраторів розрахункових операцій,  затвердженого наказом
Міністерства фінансів України від 13 лютого 2019 року № 64, зареєстрованого
у Міністерстві юстиції України 27 березня 2019 року за № 308/33279:

1) у додатку 1:
у розділі 5 слово та цифру «КОАТУУ4  замінити словами та цифрою «Код

території4»
виноску 4 викласти у такій редакції:
«4 Згідно  з  п’ятим  (за  наявності)  або  четвертим  рівнем  Кодифікатора

адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад».

2) у додатку 3:
у  розділі  3  слово  «КОАТУУ»  замінити  словами  та  знаками  «Код

території**»;
виноски доповнити виноскою «**» у такій редакції:
«**Згідно  з  п’ятим  (за  наявності)  або  четвертим  рівнем  Кодифікатора

адміністративно-територіальних одиниць та територій територіальних громад».

Директор Департаменту 
податкової політики Лариса МАКСИМЕНКО

«КОАТУУ господарської одиниці

«КОАТУУ



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про затвердження Змін до Порядку обліку платників податків і зборів та Змін до деяких нормативно-правових актів
Міністерства фінансів України»

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проєкту акта

Порядок обліку платників податків і зборів, затверджений наказом Міністерства фінансів України від 09 грудня 2011 року № 1588
I. Загальні положення I. Загальні положення

1.5.  Дія  цього  Порядку  поширюється  на  платників  податків  -
юридичних  осіб  (резидентів  та  нерезидентів),  їх  відокремлені
підрозділи  та  постійні  представництва  нерезидентів, а  також
самозайнятих осіб. Інформація про таких платників податків, отримана
для їх обліку згідно з цим Порядком, вноситься до Єдиного банку даних
про платників  податків  -  юридичних осіб (далі  -  Єдиний банк даних
юридичних  осіб)  та  складових  частин  такого  банку  даних  (реєстру
платників  податків  -  нерезидентів,  реєстру  договорів  про  спільну
діяльність,  договорів  управління  майном  та  угод  про  розподіл
продукції),  а  також до  Реєстру  самозайнятих  осіб,  який  є  складовою
частиною Державного реєстру фізичних осіб - платників податків (далі -
ДРФО).

Платники податків, місцезнаходженням (місцем проживання) яких є
тимчасово окупована територія України,  обліковуються в  Єдиному
банку даних юридичних осіб або Реєстрі самозайнятих осіб з ознакою
«суб'єкт  вільної  економічної  зони  «Крим».  У  разі  зміни
місцезнаходження (місця проживання) на (з)  тимчасово окуповану(ої)
територію(ї)  України  в  Єдиному  банку  даних  юридичних  осіб  або
Реєстрі  самозайнятих  осіб  встановлюється/скасовується  ознака
«суб'єкт вільної економічної зони «Крим».

Відокремлені  підрозділи,  місцезнаходженням  яких  є  тимчасово
окупована  територія,  в  розумінні  Закону  України  "Про  забезпечення
прав і  свобод громадян та  правовий режим на тимчасово окупованій

1.5.  Дія  цього  Порядку  поширюється  на  платників  податків  -
юридичних  осіб  (резидентів  та  нерезидентів),  їх  відокремлені
підрозділи, а також самозайнятих осіб. Інформація про таких платників
податків, отримана для їх обліку згідно з цим Порядком, вноситься до
Єдиного банку даних про платників податків - юридичних осіб (далі -
Єдиний банк даних юридичних осіб) та складових частин такого банку
даних (реєстру платників податків - нерезидентів, реєстру договорів про
спільну діяльність, договорів управління майном та угод про розподіл
продукції),  а  також до  Реєстру  самозайнятих  осіб,  який  є  складовою
частиною Державного реєстру фізичних осіб - платників податків (далі -
ДРФО).

Платники податків, місцезнаходженням (місцем проживання) яких є
тимчасово  окупована  територія  України,  що  визнана  такою
відповідно  до  Закону  України  «Про  забезпечення  прав  і  свобод
громадян та  правовий режим на  тимчасово  окупованій  території
України» або Закону України «Про особливості державної політики
із  забезпечення  суверенітету  України  на  тимчасово  окупованих
територіях  у  Донецькій  та  Луганській  областях»,  обліковуються  в
Єдиному банку даних юридичних осіб або Реєстрі самозайнятих осіб з
ознакою  «податковою  адресою  є  тимчасово  окупована  територія
Автономної Республіки Крим та міста Севастополя» або з ознакою
«податковою адресою є тимчасово окупована територія у Донецькій
та  Луганській  областях». У  разі  зміни  місцезнаходження  (місця
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території  України",  та  які  є  відокремленими  підрозділами  тих
юридичних  осіб,  що  знаходяться  на  іншій  території  України  або
перебувають  на  обліку  в  контролюючих  органах,  які  здійснюють
супроводження  великих  платників  податків,  обліковуються  в
контролюючих  органах  за  основним  місцем  обліку  відповідних
юридичних  осіб.  У  разі  переведення  юридичної  особи  на
обслуговування з одного контролюючого органу до іншого (взяття на
облік  /  зняття  з  обліку)  одночасно  здійснюється  і  зміна  місця  обліку
відокремлених  підрозділів,  місцезнаходженням  яких  є  тимчасово
окупована  територія  та  які  перебувають  на  обліку  в  контролюючому
органі за основним місцем обліку такої юридичної особи.

Переведення  платників  податків  на  обслуговування  з  одного
контролюючого органу до іншого (взяття на облік / зняття з обліку) у
випадках,  зазначених  у  цьому  пункті,  а  також  у  разі,  якщо
законодавством встановлені інші випадки, коли місце обліку платника
податків не відповідає його місцезнаходженню, здійснюється у порядку,
визначеному розділом X цього Порядку.

проживання)  на  (з)  тимчасово  окуповану(ої)  територію(ї)  України  в
Єдиному банку даних юридичних осіб або Реєстрі самозайнятих осіб
встановлюється/скасовується така ознака.

Відокремлені  підрозділи,  місцезнаходженням  яких  є  тимчасово
окупована  територія,  в  розумінні  Закону  України  "Про  забезпечення
прав і  свобод громадян та  правовий режим на тимчасово окупованій
території  України",  та  які  є  відокремленими  підрозділами  тих
юридичних  осіб,  що  знаходяться  на  іншій  території  України  або
перебувають  на  обліку  в  контролюючих  органах,  які  здійснюють
супроводження  великих  платників  податків,  обліковуються  в
контролюючих  органах  за  основним  місцем  обліку  відповідних
юридичних  осіб.  У  разі  переведення  юридичної  особи  на
обслуговування з одного контролюючого органу до іншого (взяття на
облік  /  зняття  з  обліку)  одночасно  здійснюється  і  зміна  місця  обліку
відокремлених  підрозділів,  місцезнаходженням  яких  є  тимчасово
окупована  територія  та  які  перебувають  на  обліку  в  контролюючому
органі за основним місцем обліку такої юридичної особи.

Переведення  платників  податків  на  обслуговування  з  одного
контролюючого органу до іншого (взяття на облік / зняття з обліку) у
випадках,  зазначених  у  цьому  пункті,  а  також  у  разі,  якщо
законодавством встановлені інші випадки, коли місце обліку платника
податків не відповідає його місцезнаходженню, здійснюється у порядку,
визначеному розділом X цього Порядку.

Відсутній 1.10.  Облік  платників  податків  ведеться  з  визначенням  щодо
кожного платника податків:

територіального  органу  ДПС,  визначеного  підпунктом  41.1.1
пункту 41.1 статті 41 розділу ІІ Податкового кодексу України, який є
контролюючим  органом  за  основним  місцем  обліку  платника
податків;

державної  податкової  інспекції,  яка є  структурним підрозділом
контролюючого  органу  за  основним  місцем  обліку  платника
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податків (далі - ДПІ обслуговування);
коду  території  територіальної  громади  згідно  з  третім  рівнем

Кодифікатора  адміністративно-територіальних  одиниць  та
територій  територіальних  громад,  затвердженого  наказом
Міністерства  розвитку  громад  та  територій  України  від  26

листопада  2020  року  №  290  (у  редакції  наказу  Міністерства
розвитку громад та територій України від 12 січня 2021 року № 3)
(далі  –  КАТОТТГ),  що  відповідає  місцезнаходженню  (місцю
проживання) платника податків.

Якщо  райони  у  містах  (у  разі  їх  створення)  мають  власні
місцеві  бюджети,  то  код  території  для  відповідних  платників
податків  визначається  за  другим  (додатковим)  рівнем  КАТОТТГ.
Щодо  платників  податків,  які  мають  місцезнаходження  (місце
проживання) у зоні відчуження та у зоні безумовного (обов'язкового)
відселення  і  на  територіях,  де  не  сформовано  органи  місцевого
самоврядування,  код  території  визначається  за  першим  рівнем
КАТОТТГ.».

II. Порядок визначення податкового номера платника податків II. Порядок визначення податкового номера платника податків
2.2. Податковим номером платника податків є:
1)  код за  Єдиним державним реєстром підприємств та  організацій

України (далі - ЄДРПОУ) для платників податків, які включаються до
такого реєстру (юридичні особи та відокремлені підрозділи юридичних
осіб - резидентів та нерезидентів);

2) реєстраційний номер облікової картки платника податків - фізичної
особи, крім осіб, які через свої релігійні переконання відмовились від
прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та
повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у
паспорті  про  право  здійснювати  будь-які  платежі  за  серією  (за
наявності) та номером паспорта;

3)  реєстраційний  (обліковий)  номер  платника  податків,  який
присвоюється контролюючими органами за структурою, встановленою

2.2. Податковим номером платника податків є:
1)  код за  Єдиним державним реєстром підприємств та  організацій

України (далі - ЄДРПОУ) для платників податків, які включаються до
такого  реєстру  (юридичні  особи  -  резиденти та  відокремлені
підрозділи юридичних осіб - резидентів та нерезидентів);

2) реєстраційний номер облікової картки платника податків - фізичної
особи, крім осіб, які через свої релігійні переконання відмовились від
прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та
повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у
паспорті  про  право  здійснювати  будь-які  платежі  за  серією  (за
наявності) та номером паспорта;

3)  реєстраційний  (обліковий)  номер  платника  податків,  який
присвоюється контролюючими органами за структурою, встановленою
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у пункті 2.3 цього розділу, платникам податків, визначеним у пункті 2.4
цього розділу.

у пункті 2.3 цього розділу, платникам податків, визначеним у пункті 2.4
цього розділу.

2.4.  Реєстраційний  (обліковий)  номер  платника  податків  надається
контролюючими органами:

1)  уповноваженим  особам  договорів  про  спільну  діяльність  на
території України без створення юридичної особи при взятті на облік
договору згідно з цим Порядком;

2)  управителям  майна  при  взятті  на  облік  договорів  управління
майном згідно з цим Порядком;

3) інвесторам (операторам) за угодами про розподіл продукції;
4)  виконавцям  (юридичним  особам  -  нерезидентам)  проектів

(програм)  міжнародної  технічної  допомоги  та  представництвам
донорських установ в Україні;

5)  іноземним  дипломатичним  представництвам  та  консульським
установам, представництвам міжнародних організацій в Україні (далі -
дипломатична  місія)  у  разі  взяття  їх  на  облік  згідно  з  пунктом  4.9
розділу  IV  цього  Порядку  або  як  платників  єдиного  внеску  на
загальнообов'язкове державне соціальне страхування;

6)  іноземним  компаніям,  організаціям,  утвореним  відповідно  до
законодавства інших держав, у разі взяття їх на облік згідно з пунктом
3.4 розділу III та/або розділом V цього Порядку.

2.4.  Реєстраційний  (обліковий)  номер  платника  податків  надається
контролюючими органами:

1)  уповноваженим  особам  договорів  про  спільну  діяльність  на
території України без створення юридичної особи при взятті на облік
договору згідно з цим Порядком;

2)  управителям  майна  при  взятті  на  облік  договорів  управління
майном згідно з цим Порядком;

3) інвесторам (операторам) за угодами про розподіл продукції;
4)  виконавцям  (юридичним  особам  -  нерезидентам)  проектів

(програм)  міжнародної  технічної  допомоги  та  представництвам
донорських установ в Україні;

5)  іноземним  дипломатичним  представництвам  та  консульським
установам, представництвам міжнародних організацій в Україні (далі -
дипломатична  місія)  у  разі  взяття  їх  на  облік  згідно  з  пунктом  4.9
розділу  IV  цього  Порядку  або  як  платників  єдиного  внеску  на
загальнообов'язкове державне соціальне страхування;

6)  іноземним  компаніям,  організаціям,  утвореним  відповідно  до
законодавства інших держав, у разі взяття їх на облік згідно з пунктом
3.4, пунктом 3.14 розділу III та/або розділом V цього Порядку.

III.  Порядок взяття  на  облік  за  основним місцем обліку платників
податків - юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів

III.  Порядок взяття  на  облік  за  основним місцем обліку платників
податків - юридичних осіб та їх відокремлених підрозділів

3.11.  У  разі  взяття  на  облік  як  платників  податків  і  зборів  у
контролюючих  органах  юридичних  осіб  та  їх  відокремлених
підрозділів,  для  яких  законом  установлені  особливості  їх  державної
реєстрації та відомості щодо яких не містяться в Єдиному державному
реєстрі,  у  тому  числі  у  разі  взяття  на  облік  договорів  про  спільну
діяльність  та  договорів  управління  майном,  іноземних  компаній,
організацій та їх відокремлених підрозділів, іноземних юридичних осіб
-  виконавців  проектів  (програм)  міжнародної  технічної  допомоги,

3.11.  У  разі  взяття  на  облік  як  платників  податків  і  зборів  у
контролюючих  органах  юридичних  осіб  та  їх  відокремлених
підрозділів,  для  яких  законом  установлені  особливості  їх  державної
реєстрації та відомості щодо яких не містяться в Єдиному державному
реєстрі,  у  тому  числі  у  разі  взяття  на  облік  договорів  про  спільну
діяльність  та  договорів  управління  майном,  іноземних  компаній,
організацій та їх відокремлених підрозділів, іноземних юридичних осіб
-  виконавців  проектів  (програм)  міжнародної  технічної  допомоги,
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представництв  донорських  установ  в  Україні,  дипломатичних  місій,
контролюючий орган за основним місцем обліку формує довідку про
взяття на облік платника податків, відомості щодо якого не підлягають
включенню  до  Єдиного  державного  реєстру,  за  формою  № 34-ОПП
(додаток  2).  Така  довідка  надсилається  платнику  податків  не  пізніше
наступного  робочого  дня  з  дня  взяття  на  облік.  За  згодою  платника
податків не пізніше наступного робочого дня після взяття його на облік
така  довідка  може  бути  видана  платнику  податків  чи  уповноваженій
особі платника податків у контролюючому органі.

Інвестору  (оператору)  після  взяття  на  облік  угоди  про  розподіл
продукції контролюючим органом видається (надсилається) Свідоцтво
про реєстрацію інвестора та угоди про розподіл продукції як платника
податків за формою № 4-УРП (додаток 3).

представництв  донорських  установ  в  Україні,  дипломатичних  місій,
контролюючий  орган  за  основним  місцем обліку /  ДПІ
обслуговування обліку формує довідку про взяття на облік платника
податків, відомості щодо якого не підлягають включенню до Єдиного
державного  реєстру,  за  формою № 34-ОПП (додаток 2).  Така  довідка
надсилається платнику податків не пізніше наступного робочого дня з
дня взяття на облік. За згодою платника податків не пізніше наступного
робочого дня після взяття його на облік така довідка може бути видана
платнику податків або чи представнику, уповноваженій особі платника
податків  у контролюючому органі за основним місцем обліку / ДПІ
обслуговування.

Інвестору  (оператору)  після  взяття  на  облік  угоди  про  розподіл
продукції  контролюючим органом за основним місцем обліку / ДПІ
обслуговування. видається  (надсилається)  Свідоцтво  про  реєстрацію
інвестора  та  угоди  про  розподіл  продукції  як  платника  податків  за
формою № 4-УРП(додаток 3).

Відсутній 3.14. Взяття на облік особи-нерезидента, яка постачає на митній
території України фізичним особам електронні послуги і визначена
підпунктом «д» підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті  14 розділу І
Податкового кодексу України здійснюється:

автоматично,  одночасно  із  реєстрацією  особи-нерезидента
платником податку на додану вартість відповідно до пункту 2081.2
статті 2081 розділу V Податкового кодексу України;

з  наданням  такій  особі-нерезиденту  податкового  номера
(реєстраційного (облікового) номера) платника податків відповідно
до підпункту 6 пункту 2.4 розділу ІІ цього Порядку.

Взяття  на  облік  особи-нерезидента  як  платника  податків
підтверджується  повідомленням  з  інформацією  про  реєстрацію
платником  податку  на  додану  вартість,  яке  направляється
контролюючим  органом  після  реєстрації  особі-нерезиденту
відповідно  до  пункту  2081.2  статті  2081 розділу  V  Податкового
кодексу України.
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V. Порядок взяття на облік та реєстрації нерезидентів у
контролюючих органах

V. Порядок взяття на облік та реєстрації нерезидентів у
контролюючих органах

5.9. Зняття ознаки платника податку на прибуток у реєстрі платників
податків - нерезидентів здійснюється контролюючим органом:

1) щодо нерезидента, який здійснював господарську діяльність через
своє постійне представництво, -  у разі виконання умов, визначених у
пункті  5.8  цього  розділу,  подання  податкової  звітності  з  податку  на
прибуток відповідно до Податкового кодексу України та перерахування
у  повному обсязі  до  бюджету  податку  на  прибуток  за  даними таких
декларацій;

2) щодо нерезидента, підставою для перебування на обліку якого є
підстава,  визначена  у  підпункті  2  пункту  5.1  цього  розділу,  -  після
подання податкової декларації з податку на прибуток та перерахування у
повному  обсязі  до  бюджету  податку  на  прибуток  з  доходів  інших
нерезидентів, отриманих від відчуження інвестиційних активів;

3) щодо іноземної компанії, підставою для перебування на обліку якої
є підстава,  визначена у підпункті 3 пункту 5.1 цього розділу, - у разі
відмови іноземної компанії від статусу податкового резидента України
на підставі відповідної заяви та за результатами відповідної перевірки
контролюючого органу.

Якщо для реєстрації платником податку на прибуток у нерезидента є
дві або три підстави, зазначені у пункті 5.1 цього розділу, зняття ознаки
платника податку на прибуток проводиться,  якщо щодо таких підстав
виконуються умови, визначені підпунктами 1 - 3 цього пункту.

5.9. Зняття ознаки платника податку на прибуток у реєстрі платників
податків - нерезидентів здійснюється контролюючим органом:

1) щодо нерезидента, який здійснював господарську діяльність через
своє постійне представництво, -  у разі виконання умов, визначених у
пункті  5.8  цього  розділу,  подання  податкової  звітності  з  податку  на
прибуток відповідно до Податкового кодексу України та перерахування
у  повному обсязі  до  бюджету  податку  на  прибуток  за  даними таких
декларацій;

2) щодо нерезидента, підставою для перебування на обліку якого є
підстава,  визначена  у  підпункті  2  пункту  5.1  цього  розділу,  -  після
подання податкової декларації з податку на прибуток та перерахування у
повному  обсязі  до  бюджету  податку  на  прибуток  з  доходів  інших
нерезидентів, отриманих від відчуження інвестиційних активів;

3) щодо іноземної компанії, підставою для перебування на обліку якої
є підстава,  визначена у підпункті 3 пункту 5.1 цього розділу, - у разі
відмови іноземної компанії від статусу податкового резидента України
на підставі відповідної заяви та за результатами відповідної перевірки
контролюючого органу.

Якщо для реєстрації платником податку на прибуток у нерезидента є
дві або три підстави, зазначені у пункті 5.1 цього розділу, зняття ознаки
платника податку на прибуток проводиться,  якщо щодо таких підстав
виконуються умови, визначені підпунктами 1 - 3 цього пункту.

Після зняття ознаки платника податку на прибуток нерезидент
повинен повторно зареєструватись платником податку на прибуток
згідно  з  цим  розділом  у  разі,  якщо  нерезидент  розпочинає
здійснювати господарську діяльність на території України або якщо
для  реєстрації  платником  податку  на  прибуток  у  нерезидента
виникають інші підстави, зазначені у пункті 5.1 цього розділу. 

Відсутній 5.11.  Постійні  представництва  нерезидентів,  які  були
зареєстровані  платниками  податку  на  прибуток  підприємств  у
періодах  до  1  січня  2021  року,  залишаються  платниками  цього
податку  до  реєстрації  як  платниками  податку  на  прибуток
підприємств відповідних нерезидентів.
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Зняття  ознаки  платника  податку  на  прибуток  стосовно  постійного
представництва  нерезидента  проводиться  після  реєстрації  нерезидента
платником податку на прибуток.  Подання  постійним представництвом
заяви  про зняття такої ознаки не вимагається. Зняття ознаки платника
податку  на  прибуток  з  постійного  представництва  проводиться
контролюючим органом одночасно із внесенням ознаки платника податку
на прибуток щодо відповідної іноземної компанії. 

Якщо  нерезидент  і  її  постійне  представництво,  зареєстроване
платником  податку  на  прибуток,  перебувають  на  обліку  в  різних
контролюючих органах, зняття ознаки платника податку на прибуток для
постійного  представництва  проводиться  контролюючим  органом  після
отримання  відомостей  про  реєстрацію  іноземної  компанії  платником
податку на прибуток від іншого контролюючого органу (де зареєстрована
платником  податку  на  прибуток  іноземна  компанія),  від  постійного
представництва  чи  на  підставі  даних  реєстру  платників  податків  -
нерезидентів.

Після  зняття  ознаки  платника  податку  на  прибуток  постійне
представництво  нерезидента  -  відокремлений  підрозділ
залишається  на обліку як платник інших видів  податків  до його
закриття. 

Постійне  представництво,  яке  не  акредитоване  (зареєстроване,
легалізоване)  на  території  України  як  відокремлений  підрозділ
нерезидента,  може  бути  зняте  з  обліку  як  платник  податків  у
порядку, визначеному пунктом 11.13 розділу ХІ цього Порядку.

VI. Взяття на облік за основним місцем обліку самозайнятих осіб VI. Взяття на облік за основним місцем обліку самозайнятих осіб
6.7.  Взяття  на  облік  фізичних  осіб,  які  не  є  підприємцями  та

здійснюють  незалежну  професійну  діяльність,  умовою  ведення  якої
згідно із законом є державна реєстрація (реєстрація) такої діяльності у
відповідному  уповноваженому  органі  та  отримання  свідоцтва  про
реєстрацію  чи  іншого  документа  (дозволу,  сертифіката  тощо),  що
підтверджує право фізичної особи на ведення незалежної професійної
діяльності (далі - фізична особа, яка провадить незалежну професійну
діяльність), здійснюється за місцем постійного проживання у порядку,
встановленому цим Порядком для фізичних осіб - підприємців:

1)  для  взяття  на  облік  фізична  особа,  яка  має  намір  провадити

6.7.  Взяття  на  облік  фізичних  осіб,  які  не  є  підприємцями  та
здійснюють  незалежну  професійну  діяльність,  умовою  ведення  якої
згідно із законом є державна реєстрація (реєстрація) такої діяльності у
відповідному  уповноваженому  органі  та  отримання  свідоцтва  про
реєстрацію  чи  іншого  документа  (дозволу,  сертифіката  тощо),  що
підтверджує право фізичної особи на ведення незалежної професійної
діяльності (далі - фізична особа, яка провадить незалежну професійну
діяльність), здійснюється за місцем постійного проживання у порядку,
встановленому цим Порядком для фізичних осіб - підприємців:

1)  для  взяття  на  облік  фізична  особа,  яка  має  намір  провадити
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незалежну професійну діяльність,  у  строк 10 календарних днів  після
державної реєстрації (реєстрації) незалежної професійної діяльності у
відповідному  уповноваженому  органі  та  отримання  свідоцтва  про
реєстрацію  чи  іншого  документа  (дозволу,  сертифіката  тощо),  що
підтверджує  право  фізичної  особи  на  провадження  незалежної
професійної  діяльності,  зобов'язана  подати  особисто  (надіслати
рекомендованим листом з описом вкладення) або через уповноважену
особу  до  контролюючого  органу  за  місцем  свого  постійного
проживання:

заяву за формою N 5-ОПП (додаток 8);
копію  реєстраційного  посвідчення  про  реєстрацію  приватної

нотаріальної діяльності, якщо заявник є приватним нотаріусом;
копію  свідоцтва  про  право  на  зайняття  адвокатською  діяльністю,

якщо  заявник  є  адвокатом,  який  провадить  адвокатську  діяльність
індивідуально;

копію  свідоцтва  про  присвоєння  кваліфікації  судового  експерта,
виданого  Центральною  експертно-кваліфікаційною  комісією  при
Міністерстві юстиції України за формою, що відповідає додатку 9 до
Положення  про  експертно-кваліфікаційні  комісії  та  атестацію
судових  експертів,  затвердженого  наказом  Міністерства  юстиції
України  від  03  березня  2015  року  N  301/5,  зареєстрованого  в
Міністерстві юстиції України 04 березня 2015 року за N 249/26694 (із
змінами),  якщо  заявником  є  судовий  експерт,  який  за  даними
Реєстру  атестованих  судових  експертів  не  є  фахівцем  державної
спеціалізованої установи і не здійснює судово-експертної діяльності
у складі іншої юридичної особи;

копію  посвідчення  приватного  виконавця,  якщо  заявником  є
приватний виконавець;

…

незалежну професійну діяльність,  у  строк 10 календарних днів  після
державної реєстрації (реєстрації) незалежної професійної діяльності у
відповідному  уповноваженому  органі  та  отримання  свідоцтва  про
реєстрацію  чи  іншого  документа  (дозволу,  сертифіката  тощо),  що
підтверджує  право  фізичної  особи  на  провадження  незалежної
професійної  діяльності,  зобов'язана  подати  особисто  (надіслати
рекомендованим листом з описом вкладення) або через уповноважену
особу  до  контролюючого  органу  за  місцем  свого  постійного
проживання:

заяву за формою N 5-ОПП (додаток 8);
копію  реєстраційного  посвідчення  про  реєстрацію  приватної

нотаріальної діяльності, якщо заявник є приватним нотаріусом;
копію  свідоцтва  про  право  на  зайняття  адвокатською  діяльністю,

якщо  заявник  є  адвокатом,  який  провадить  адвокатську  діяльність
індивідуально;

копію  свідоцтва  про  присвоєння  кваліфікації  судового  експерта,
якщо судовий експерт не є працівником державної спеціалізованої
установи;

копію  посвідчення  приватного  виконавця,  якщо  заявником  є
приватний виконавець;

…
доповнити абзацом тринадцятим такого змісту:
«Подання документів  засобами електронного зв'язку в електронній

формі здійснюється  з дотриманням вимог законів щодо електронного
документообігу та електронних довірчих послуг;».

6.8.  Облік  фізичних  осіб,  які  провадять  незалежну  професійну
діяльність,  у  контролюючих  органах  здійснюється  з  урахуванням
такого:

1)  якщо  робоче  місце  нотаріуса  знаходиться  на  території  іншої
адміністративно-територіальної  одиниці,  ніж  місце  його  постійного
проживання, то нотаріус повинен стати на облік за неосновним місцем

6.8.  Облік  фізичних  осіб,  які  провадять  незалежну  професійну
діяльність,  у  контролюючих  органах  здійснюється  з  урахуванням
такого:

1)  якщо  робоче  місце  нотаріуса  знаходиться  на  території  іншої
адміністративно-територіальної  одиниці,  ніж  місце  його  постійного
проживання, то нотаріус повинен стати на облік за неосновним місцем
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обліку в контролюючому органі за місцезнаходженням свого робочого
місця відповідно до розділу IV Податкового кодексу України;

2)  про  видане  реєстраційне  посвідчення,  а  також  про  зміни
адреси  розташування  робочого  місця  (контори)  приватного
нотаріуса  управління  юстиції  кожного  разу  повідомляє
контролюючий  орган  за  місцезнаходженням  робочого  місця
(контори)  приватного  нотаріуса згідно  з  Положенням  про  порядок
реєстрації  приватної нотаріальної діяльності та заміщення приватного
нотаріуса, затвердженим наказом Міністерства юстиції України від 22
березня  2011  року  N  871/5,  зареєстрованим  у  Міністерстві  юстиції
України 23 березня 2011 року за N 388/19126.

Якщо  контролюючий  орган  за  місцезнаходженням  робочого  місця
нотаріуса  та  контролюючий  орган  за  місцем  постійного  проживання
нотаріуса  є  різними,  то  перший орган  у  10-денний  строк  після
отримання зазначених відомостей від органу юстиції повинен надіслати
їх  до  контролюючого  органу  за  місцем  постійного  проживання
нотаріуса для внесення відповідних змін до Реєстру самозайнятих осіб,
забезпечення процедур взяття/зняття з обліку або вжиття інших заходів;

3)  якщо  контролюючим  органом  за  інформацією  від  іншого
державного  органу  чи  при  виконанні  власних  функцій  виявляється
фізична  особа,  яка  здійснює  незалежну  професійну  діяльність,  що  є
зареєстрованою, але не перебуває на обліку у контролюючому органі,
контролюючий орган повідомляє таку особу про необхідність подання
заяви для взяття її на облік;

4) фізичні особи, які здійснюють незалежну професійну діяльність та
взяті на облік, як внутрішньо переміщені особи, можуть подати заяву
для  взяття  на  облік/зміну  місця  обліку  до  контролюючого  органу  за
місцем  реєстрації  фактичного  місця  проживання  такої  внутрішньо
переміщеної особи згідно з довідкою про взяття на облік внутрішньо
переміщеної особи, копія якої подається до контролюючого органу.

обліку в контролюючому органі за місцезнаходженням свого робочого
місця відповідно до розділу IV Податкового кодексу України;

2)  про  видане  реєстраційне  посвідчення,  анулювання  або
припинення дії  реєстраційного посвідчення територіальний орган
Міністерства  юстиції  України  протягом  п'яти  робочих  днів
повідомляє контролюючий орган за місцем постійного проживання
приватного  нотаріуса згідно  з  Положенням  про  порядок  реєстрації
приватної нотаріальної діяльності та заміщення приватного нотаріуса,
затвердженим  наказом  Міністерства  юстиції  України  від  22  березня
2011 року № 871/5, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 23
березня 2011 року за № 388/19126.

Виключити

3)  якщо  контролюючим  органом  за  інформацією  від  іншого
державного  органу  чи  при  виконанні  власних  функцій  виявляється
фізична  особа,  яка  здійснює  незалежну  професійну  діяльність,  що  є
зареєстрованою, але не перебуває на обліку у контролюючому органі,
контролюючий орган повідомляє таку особу про необхідність подання
заяви для взяття її на облік;

4) фізичні особи, які здійснюють незалежну професійну діяльність та
взяті на облік, як внутрішньо переміщені особи, можуть подати заяву
для  взяття  на  облік/зміну  місця  обліку  до  контролюючого  органу  за
місцем  реєстрації  фактичного  місця  проживання  такої  внутрішньо
переміщеної особи згідно з довідкою про взяття на облік внутрішньо
переміщеної особи, копія якої подається до контролюючого органу;

5)  про  адресу  робочого  місця  особи,  яка  здійснює  незалежну
професійну діяльність, така особа надає відомості шляхом подання
повідомлення про об'єкти, через які провадиться діяльність, згідно
з розділом VIII цього Порядку. 

VII. Порядок взяття на облік за неосновним місцем обліку платників VII. Порядок взяття на облік за неосновним місцем обліку платників
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податків податків
7.6.  У  разі  зняття  з  обліку  за  основним  місцем  обліку  платника

податків  та  переведення  його  на  обслуговування  до  іншого
контролюючого  органу  у  зв'язку  зі  зміною  місцезнаходження  (місця
проживання),  пов'язаного  із  зміною адміністративно-територіальної
одиниці чи  включенням  платника  податків  до  Реєстру  великих
платників  податків  тощо,  за  наявності  за  попереднім  місцем  обліку
об'єктів,  відокремлених  підрозділів  чи  обов'язків  податкового  агента
такий  платник  податків  одночасно  із  зняттям  з  обліку  за  основним
місцем обліку згідно з цим Порядком береться на облік за неосновним
місцем обліку контролюючим органом за попереднім місцем обліку.

7.6.  У  разі  зняття  з  обліку  за  основним  місцем  обліку  платника
податків  та  переведення  його  на  обслуговування  до  іншого
контролюючого органу у  зв'язку зі  зміною  місцезнаходження (місця
проживання) чи  включенням  платника  податків  до  Реєстру  великих
платників  податків  тощо,  за  наявності  за  попереднім  місцем  обліку
об'єктів,  відокремлених  підрозділів  чи  обов'язків  податкового  агента
такий  платник  податків  одночасно  із  зняттям  з  обліку  за  основним
місцем обліку згідно з цим Порядком береться на облік за неосновним
місцем обліку контролюючим органом за попереднім місцем обліку.

VIII. Порядок обліку об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з
оподаткуванням

VIII. Порядок обліку об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з
оподаткуванням

8.7.  Рекомендований  довідник  типів  об'єктів  оподаткування
оприлюднюється на офіційному веб-сайті Центрального контролюючого
органу  та  розміщується  на  інформаційних  стендах  у  контролюючих
органах.

Класифікатор  об'єктів  адміністративно-територіального устрою
оприлюднюється  на  офіційному  веб-сайті  центрального  органу
виконавчої  влади,  що  реалізує  державну  політику  у  сфері
статистики.

8.7.  Рекомендований  довідник  типів  об'єктів  оподаткування
оприлюднюється на офіційному веб-сайті Центрального контролюючого
органу  та  розміщується  на  інформаційних  стендах  у  контролюючих
органах.

IX. Порядок внесення змін до облікових даних платників податків IX. Порядок внесення змін до облікових даних платників податків
9.1.  Контролюючі  органи проводять  внесення  змін  і  доповнень  до

Єдиного банку даних юридичних осіб та Реєстру самозайнятих осіб на
підставі:

інформації органів державної реєстрації;
інформації  банків  та  інших  фінансових  установ  про  відкриття

(закриття) рахунків платників податків;
документально підтвердженої інформації,  що надається платниками

податків;
інформації суб'єктів інформаційного обміну, уповноважених вчиняти

будь-які реєстраційні дії стосовно платника податків;
рішення суду, що набрало законної сили;
даних перевірок платників податків.

9.1.  Контролюючі  органи проводять  внесення  змін  і  доповнень  до
Єдиного банку даних юридичних осіб та Реєстру самозайнятих осіб на
підставі:

інформації органів державної реєстрації;
інформації  банків  та  інших  фінансових  установ  про  відкриття

(закриття) рахунків платників податків;
документально підтвердженої інформації,  що надається платниками

податків;
інформації суб'єктів інформаційного обміну, уповноважених вчиняти

будь-які реєстраційні дії стосовно платника податків;
рішення суду, що набрало законної сили;
даних перевірок платників податків.
Для перевірки, уточнення або внесення змін до відомостей про
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платника  податків  можуть  використовуватись  дані,  розміщені  на
офіційних  вебпорталах  державних  органів,  торгових  та/або
комерційних  реєстрів  компетентних  органів  держави,  резидентом
якої є платник податків – іноземна компанія, організація, а також
на власних вебпорталах платника податків.

9.4. У разі внесення змін у дані, що вказуються у довідці за формою
№ 34-ОПП  (найменування  (прізвище,  ім'я,  по  батькові),
місцезнаходження  (місце  проживання)  платника  податків,  керівника,
контролюючого  органу,  в  якому  платник  податків  перебуває  на
обліку,  тощо),  довідка  за  формою  № 34-ОПП  підлягає  заміні  у
контролюючому органі.

Для  отримання  нової  довідки  платник  податків  подає  до
контролюючого  органу  за  основним  місцем  обліку  звернення  із
зазначенням причин заміни та доданою до нього старою довідкою.
Контролюючий  орган  протягом  двох  робочих  днів  після  такого
звернення видає (надсилає) платнику податків нову довідку.

У  такому  самому  порядку  видається  дублікат  довідки  замість
зіпсованої  чи  втраченої  або  копія  довідки.  У разі  втрати довідки
нова довідка видається за заявою платника податків, у якій надані
пояснення і викладені обставини втрати довідки або до якої додані
документи, що підтверджують факт втрати довідки.

Про видачу кожної довідки за формою № 34-ОПП робиться запис
у журналі за формою № 14-ОПП, а відповідний запит зберігається у
реєстраційній частині облікової справи платника податків.

9.4. У разі внесення змін у дані, що вказуються у довідці за формою
№ 34-ОПП (найменування (прізвище, ім'я, по батькові  (за наявності)),
місцезнаходження  (місце  проживання)  платника  податків,  керівника,
контролюючого органу за основним місцем обліку платника податків
тощо) ДПІ  обслуговування видає  платнику податків  нову  довідку
про  взяття  на  облік  у  порядку,  визначеному  пунктами  3.11,  3.12
розділу ІІІ цього Порядку. 

У разі  потреби,  платник податків  може отримати дублікат  або
копію довідки за формою № 34-ОПП, подавши запит:

за формою № 34-ОПН (додаток 11);
до будь-якого контролюючого органу  або державної  податкової

інспекції;
в  один  із  таких  способів:  особисто  платником  податків  або

представником,  уповноваженою  на  це  особою;  поштою;  через
електронний  кабінет  в  електронній  формі  з  дотриманням  вимог
законів  України  «Про  електронні  документи  та  електронний
документообіг» та «Про електронні довірчі послуги».

У  запиті  зазначається  один  із  зазначених  способів  отримання
довідки  за  формою  № 34-ОПП.  Якщо  обрано  спосіб  отримання
довідки  платником  податків  особисто  або  представником,
уповноваженою  на  це  особою,  у  запиті  зазначається  контролюючий
орган / державна 

податкова  інспекція,  в  якому  /  якій  платник  бажає  отримати
довідку.  Якщо  контролюючий  орган  або  державна  податкова
інспекція не зазначена, то такою вважається ДПІ обслуговування. 

До  Центрального  контролюючого  органу  запит  може  бути
поданий виключно в електронній формі.

Якщо  платник  податків  із  зазначеними  у  запиті  даними,  не
перебуває на обліку в контролюючому органі (за основним місцем
обліку),  дані  про  платника  податків,  його  представника,
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контролюючі  органи / ДПІ  обслуговування,  зазначені  у  запиті,  не
відповідають  даним  Єдиного  банку  даних  юридичних  осіб  або
Реєстру  самозайнятих  осіб,  запит  про  видачу  довідки  за  формою
№ 34-ОПП залишається без розгляду. В інших випадках запит про
видачу  довідки  за  формою  № 34-ОПП  контролюючий
орган / державна податкова інспекція, до якого/якої надійшов запит,
за  допомогою  програмних  засобів  ведення  обліку  платників
податків реєструє такий запит у день його отримання та направляє
інформацію про запит до ДПІ обслуговування. 

ДПІ  обслуговування  протягом  двох  робочих  днів  після
надходження  запиту  формує  довідку  за  формою  № 34-ОПП  в
електронній  формі  та  залежно  від  вказаного  у  запиті  способу
отримання такої довідки: 

за  допомогою  програмних  засобів  ведення  обліку  платників
податків направляє довідку до контролюючого органу / державної
податкової  інспекції,  в  якому  /  якій  платник  бажає  отримати
довідку згідно із запитом, крім випадку, коли у запиті зазначено, що
платник бажає отримати довідку в ДПІ обслуговування;

надсилає  довідку  поштою  за  місцезнаходженням  /  місцем
проживання  платника  податків,  за  яким  він  обліковується  в
контролюючому органі згідно з цим Порядком;

направляє довідку до електронного кабінету в електронній формі
з дотриманням вимог законів України «Про електронні документи
та  електронний  документообіг»  та  «Про  електронні  довірчі
послуги».

Якщо у запиті було обрано спосіб отримання довідки за формою
№ 34-ОПП  особисто  платником  податків  або  представником,
уповноваженою на це особою, то контролюючий орган за основним
місцем  обліку  платника  податків  /  ДПІ  обслуговування  видають
дублікат  такої  довідки,  інші  контролюючі  органи  та  державні
податкові інспекції видають засвідчену копію довідки.
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Про видачу кожної довідки за формою № 34-ОПП робиться запис
у журналі за формою № 14-ОПП.

X. Переведення платника податків на обслуговування з одного
контролюючого органу до іншого (взяття на облік/зняття з обліку)

X. Зміна контролюючого органу за основним місцем обліку
платника податків, території територіальної громади або ДПІ

обслуговування 
10.1.  У  разі  проведення  державної  реєстрації  зміни

місцезнаходження  або  місця  проживання  платника  податків,
внаслідок якої змінюється адміністративно-територіальна одиниця
та  контролюючий  орган,  в  якому  на  обліку  перебуває  платник
податків  (далі  -  адміністративний  район),  а  також  у  разі  зміни
податкової адреси платника податків, контролюючими органами за
попереднім  та  новим  місцезнаходженням  (місцем  проживання)
платника  податків  проводяться  процедури  відповідно  зняття  з
обліку/взяття на облік такого платника податків.

10.1. Процедури, передбачені цим розділом, проводяться у разі
зміни місцезнаходження або місця проживання платника податків,
включення / не включення до Реєстру великих платників податків,
реорганізації  чи ліквідації  контролюючих органів,  внаслідок чого
відбувається зміна:

1)  контролюючого органу за основним місцем обліку платника
податків.  У  такому  випадку  контролюючими  органами  за
попереднім та новим місцезнаходженням (місцем проживання) або
місцем обліку платника податків проводяться процедури відповідно
зняття з обліку / взяття на облік такого платника податків згідно з
пунктами 10.6 – 10.21 цього розділу;

2)  ДПІ  обслуговування,  яка  виконує  реєстрацію  та  облік
платників податків (без зміни контролюючого органу) згідно з цим
Порядком.  У  такому  випадку  контролюючий  орган  вносить
відповідні  зміни  до  Єдиного  банку  даних  юридичних  осіб  або
Реєстру самозайнятих осіб згідно з пунктом 10.25  цього розділу;

3) коду території територіальної громади згідно з КАТОТТГ, що
відповідає податковій адресі платника податків. У цьому випадку
платник  податків  обліковується  в  контролюючих  органах  з
урахуванням особливостей, визначених пунктом 10.2 цього розділу.

10.2. Підставою для зняття з обліку платника податків в одному
контролюючому органі і взяття на облік в іншому є надходження
хоча  б  до  одного  з  цих  органів  даних,  що  свідчать  про  належну
державну реєстрацію таких змін органами державної реєстрації.

10.2. У разі зміни місцезнаходження суб'єктів господарювання -
платників  податків  сплата  визначених законодавством податків  і
зборів  після  реєстрації  здійснюється  за  місцем  попередньої
реєстрації  до  закінчення  поточного  бюджетного  періоду
(календарного року). 
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Якщо внаслідок зміни місцезнаходження щодо юридичної особи
(крім  юридичних  осіб,  які  включені  до  Реєстру  неприбуткових
установ та організацій) або фізичної особи - підприємця змінюється
територія  територіальної  громади,  такий  платник  податків
обліковується з відповідною ознакою та визначенням коду території
територіальної громади згідно з КАТОТТГ, що відповідає:

попередньому  місцезнаходженню  платника  податків  –  до
закінчення бюджетного періоду;

новому  місцезнаходженню  платника  податків  – з  наступного
бюджетного періоду.

10.3.  Платник податків,  для якого законом установлені особливості
його  державної  реєстрації  та  відомості  щодо  якого  не  містяться  в
Єдиному державному реєстрі,  зобов'язаний у десятиденний строк від
дня реєстрації зміни місцезнаходження (місця проживання), пов'язаної
із зміною адміністративного району,  подати контролюючому органу
за новим місцезнаходженням заяву за формою № 1-ОПП або за формою
№ 5-ОПП.

Нерезидент - платник податку на прибуток, який за своїм основним
місцем  обліку  закриває  своє  постійне  представництво,  зобов'язаний
подати  заяву  за  формою  №  1-ОПН  до  контролюючого  органу  за
місцезнаходженням іншого свого постійного представництва.

Якщо  у  іноземної  компанії,  організації  відсутні  підстави  для
реєстрації платником податку на прибуток і в контролюючому органі за
основним  місцем  обліку,  де  компанія  перебуває  на  обліку  згідно  з
підпунктом  1  пункту  3.4  розділу  III  цього  Порядку,  припинились
підстави для перебування на обліку (закриті відокремлені підрозділи /
відчужене нерухоме майно та/або майнові права на нерухоме майно /
закриті рахунки), така компанія, організація зобов'язана подати заяву за
формою № 1-ОПН для переведення на облік до іншого контролюючого
органу,  де  наявні  підстави  для  перебування  на  обліку  за  основним
місцем обліку згідно з пунктом 3.4 розділу III цього Порядку.

10.3.  Платник податків,  для якого законом установлені особливості
його  державної  реєстрації  та  відомості  щодо  якого  не  містяться  в
Єдиному державному реєстрі,  зобов'язаний у десятиденний строк від
дня  реєстрації  зміни  місцезнаходження  (місця  проживання),  подати
контролюючому органу за новим місцезнаходженням заяву за формою
№ 1-ОПП або за формою № 5-ОПП.

Нерезидент - платник податку на прибуток, який за своїм основним
місцем  обліку  закриває  своє  постійне  представництво,  зобов'язаний
подати заяву за  формою № 1-ОПН до контролюючого органу  або за
місцезнаходженням іншого свого постійного представництва.

Якщо  у  іноземної  компанії,  організації  відсутні  підстави  для  реєстрації
платником  податку  на  прибуток  і  в  контролюючому  органі  або  ДПІ
обслуговування за основним місцем обліку, де компанія перебуває на обліку
згідно  з  підпунктом  1  пункту  3.4  розділу  III  цього  Порядку,  припинились
підстави  для  перебування  на  обліку  (закриті  відокремлені  підрозділи  /
відчужене нерухоме майно та/або майнові права на нерухоме майно / закриті
рахунки), така компанія, організація зобов'язана подати заяву за формою № 1-
ОПН для переведення на облік до іншого контролюючого органу  або зміни
ДПІ  обслуговування,  де  наявні  підстави  для  перебування  на  обліку  за
основним місцем обліку згідно з пунктом 3.4 розділу III цього Порядку.

10.4.  Процедури  переведення платника податків шляхом взяття
на  облік/зняття  з  обліку  (зміни  основного  місця  обліку)
розпочинаються  та  проводяться  контролюючими  органами  у  разі
надходження хоча б одного з таких документів:

10.4.  У зв’язку  із  зміною місцезнаходження / місця  проживання
платника  податків,  процедури,  передбачені  цим  розділом,
розпочинаються та проводяться контролюючими органами у разі
надходження хоча б одного з таких документів:
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відомостей  державного  реєстратора  про  внесення  змін  до
відомостей  про  місцезнаходження  (місце  проживання) платника
податків;

заяви за формою № 1-ОПП із позначкою "Зміна місцезнаходження,
пов'язана  із  зміною  адміністративного  району,  або
включення/невключення до Реєстру великих платників податків"
або  за  формою  №  5-ОПП  із  позначкою  "Зміна  місця  проживання,
пов'язана із зміною адміністративного району",  поданої платником
податків до контролюючого органу за новим місцезнаходженням;

заяв за формою № 1-ОПН, поданих згідно з підпунктом 2 пункту 5.3
розділу  V  цього  Порядку  або  абзацами  другим,  третім  пункту  10.3
цього розділу.

відомостей  із  Єдиного  державного  реєстру  про  проведення
державної реєстрації зміни місцезнаходження платника податків;

заяви  за  формою  №  1-ОПП  або  за  формою  №  5-ОПП  із
відповідною  позначкою,  поданої  платником  податків  до
контролюючого  органу  за  новим  місцезнаходженням  (місцем
проживання);

заяви за формою № 1-ОПН, поданої згідно з підпунктом 2 пункту
5.3 розділу V цього Порядку або абзацами другим, третім пункту
10.1 цього розділу.

10.5.  У  разі  отримання  з  Єдиного  державного  реєстру  даних  про
зміну  місцезнаходження  (місця  проживання)  платника  податків,
пов'язану зі зміною адміністративного району, контролюючий орган, в
якому платник податків перебуває за основним місцем обліку, вносить
зміни  до  Єдиного  банку  даних  юридичних  осіб  або  Реєстру
самозайнятих осіб та передає до Єдиного державного реєстру відомості
про  внесення  відповідних  відомостей  до  реєстрів  Центрального
контролюючого органу із зазначенням: дати внесення таких даних до
відомчого  реєстру,  дати  та  номера  запису  про  взяття  на  облік,
найменування  та  ідентифікаційного  коду  контролюючого  органу,  у
якому  платник  податків  перебуває  на  обліку,  та  терміну,  до  якого
платник  податків  перебуває  на  обліку  у  контролюючому  органі  за
попереднім  місцезнаходженням  (місцем проживання),  що  відповідає
даті спливу одного місяця після отримання зазначеним контролюючим
органом  даних  про  зміну  місцезнаходження  (місця  проживання)
платника податків.

10.5.  У  разі  отримання  з  Єдиного  державного  реєстру  даних  про
зміну  місцезнаходження  платника  податків,  пов’язану  із  зміною
контролюючого  органу, контролюючий  орган, в  якому  платник
податків  перебуває  за  основним  місцем  обліку,  вносить  зміни  до
Єдиного банку даних юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб та
передає до Єдиного державного реєстру відомості із зазначенням: дати
внесення таких даних до відомчого реєстру, дати та номера запису про
взяття  на  облік,  найменування  та  ідентифікаційного  коду
контролюючого органу, у якому платник податків перебуває на обліку, та
терміну,  до  якого  платник  податків  перебуває  на  обліку  у
контролюючому  органі  за  попереднім  місцезнаходженням,  що
відповідає  даті  спливу  одного  місяця  після  отримання  зазначеним
контролюючим органом  даних  про  зміну  місцезнаходження  платника
податків.

10.6.  У  разі  отримання  контролюючим  органом  за  новим
місцезнаходженням (місцем проживання) платника податків заяви про
зміну місцезнаходження  (місця проживання) платника  податків  такий
орган вносить  до Єдиного банку даних юридичних  осіб  або Реєстру
самозайнятих  осіб  дані  із  заяви  та  засобами  інформаційної  системи
таких баз в електронному вигляді формує та надсилає контролюючому

10.6.  У  разі  отримання  контролюючим  органом  за  новим
місцезнаходженням (місцем проживання) платника податків заяви про
зміну  місцезнаходження  (місця  проживання)  платника  податків,
пов’язану із зміною контролюючого органу,  такий орган вносить до
Єдиного банку даних юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб
дані  із  заяви  та  засобами  інформаційної  системи  таких  баз  в
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органу  за  попереднім  місцезнаходженням  (місцем  проживання)
повідомлення про взяття на облік/зняття з обліку платника податків за
формою № 11-ОПП (додаток 11) із заповненим I розділом.

електронному вигляді  формує  та  надсилає  контролюючому органу  за
попереднім місцезнаходженням (місцем проживання) повідомлення про
взяття на облік/зняття з обліку платника податків за формою № 11-ОПП
(додаток 11) із заповненим I розділом.

10.12.  Після  взяття  на  облік  платника податків,  для  якого законом
установлені  особливості  його державної  реєстрації  та відомості щодо
якого не містяться в Єдиному державному реєстрі, та повернення ним
довідки за  формою № 34-ОПП, виданої  за  попереднім місцем обліку,
контролюючий орган видає такому платнику податків нову довідку за
формою № 34-ОПП у порядку, встановленому пунктом 9.4 розділу IX
цього Порядку.

10.12.  Після  взяття  на  облік  платника податків,  для  якого законом
установлені  особливості  його державної  реєстрації  та відомості щодо
якого не містяться в Єдиному державному реєстрі, та повернення ним
довідки за  формою № 34-ОПП, виданої  за  попереднім місцем обліку,
контролюючий орган /  ДПІ обслуговування видає такому платнику
податків нову довідку за формою № 34-ОПП у порядку, встановленому
пунктом 9.4 розділу IX цього Порядку.

10.13. У разі зміни місцезнаходження суб'єкта господарювання -
платника  податків  сплата  визначених  законодавством  податків  і
зборів  після  такої  реєстрації  здійснюється  таким  платником
податків за місцем попередньої реєстрації до закінчення поточного
бюджетного періоду:

1)  у  такому випадку  одночасно  із  зняттям з  обліку  юридичної
особи (крім юридичних осіб, які включені до Реєстру неприбуткових
установ та організацій) або фізичної особи - підприємця за основним
місцем обліку здійснюється взяття на облік платника податків за
неосновним місцем обліку згідно із розділом VII цього Порядку без
подання заяви платником податків та з урахуванням особливостей,
визначених пунктами 10.14 - 10.21 цього розділу;

2)  до  закінчення  року  платник  податків  обліковується  в
контролюючому  органі  за  попереднім  місцезнаходженням
(неосновне  місце  обліку)  з  ознакою  того,  що  він  є  платником
податків до закінчення року, а в контролюючому органі за новим
місцезнаходженням (основне місце обліку) - з ознакою того, що він є
платником податків з наступного року.

10.13. Суб’єкт  господарювання  після  зняття  з  обліку  в
контролюючому  органі  за  попереднім  місцезнаходженням
продовжує  обліковуватись  та  сплачувати  податки  з  урахуванням
пункту 10.2 цього розділу.

10.22. Якщо відповідно до критеріїв, визначених підпунктом 14.1.24
пункту 14.1 статті 14 розділу I, та згідно з пунктом 64.7 статті 64 глави 6
розділу  II  Податкового  кодексу  України  в  установленому  порядку
платника податків включено/не включено до Реєстру великих платників
податків  на  наступний  рік,  внаслідок  чого  змінюється  основне  та

10.22. Якщо відповідно до критеріїв, визначених підпунктом 14.1.24
пункту 14.1 статті 14 розділу I, та згідно з пунктом 64.7 статті 64 глави 6
розділу  II  Податкового  кодексу  України  в  установленому  порядку
платника податків включено/не включено до Реєстру великих платників
податків  на  наступний  рік,  внаслідок  чого  змінюється  основне  та
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неосновне  місце  обліку  платника  податків,  контролюючі  органи
здійснюють переведення такого платника податків до/з контролюючого
органу,  що  здійснює  супроводження  великих  платників  податків,  або
його територіальних підрозділів з урахуванням таких особливостей:

1)  великий  платник  податків  зобов'язаний  стати  на  облік  у
контролюючому органі, що здійснює супроводження великих платників
податків,  з початку податкового періоду (календарного року),  на який
сформовано  Реєстр  великих  платників  податків,  та  за  неосновним
місцем обліку у такому контролюючому органі або його територіальних
підрозділах  щодо  наявних  в  межах  населеного  пункту  за
місцезнаходженням  контролюючого  органу,  що  здійснює
супроводження  великих  платників  податків,  або  його  територіальних
підрозділів  об'єктів  оподаткування  або  об'єктів,  які  пов'язані  з
оподаткуванням або через які  провадиться діяльність такого великого
платника податків.

Дії контролюючих органів та платників податків після затвердження
Реєстру  великих  платників  податків  визначені  розділом III  Порядку
формування  Реєстру  великих  платників  податків,  затвердженого
наказом Міністерства фінансів України від 21 жовтня 2015 року № 911,
зареєстрованого в  Міністерстві  юстиції  України  09  листопада  2015
року за № 1395/27840;

2) дані про взяття на облік платника податків, якого включено / не
включено  до  Реєстру  великих  платників  податків  та  відомості  щодо
якого  містяться  в  Єдиному  державному  реєстрі,  передаються  до
Єдиного державного реєстру у день взяття на облік у контролюючому
органі за новим місцем обліку із зазначенням дати та номера запису про
взяття  на  облік,  найменування  та  ідентифікаційного  коду
контролюючого органу, у якому платника податків взято на облік.

Контролюючий  орган  за  попереднім  місцем  обліку  платника
податків,  включеного  /  не  включеного  до  Реєстру  великих  платників
податків,  здійснює  передачу  облікової  справи  платника  податків  до
контролюючого органу за новим місцем обліку у 10-денний строк з дня
взяття на облік за новим місцем обліку.

неосновне  місце  обліку  платника  податків,  контролюючі  органи
здійснюють переведення такого платника податків до/з контролюючого
органу,  що  здійснює  супроводження  великих  платників  податків,  з
урахуванням таких особливостей:

1) з  початку податкового періоду (календарного року),  на який
сформовано  Реєстр  великих  платників  податків,  здійснюється
взяття  на  облік  великого  платника  податків  згідно  з  Порядком
формування  Реєстру  великих  платників  податків,  затвердженим
наказом  Міністерства  фінансів  України  від  21  жовтня  2015  року
№ 911, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 09 листопада
2015 року за № 1395/27840;

2) дані про взяття на облік платника податків, якого включено / не
включено  до  Реєстру  великих  платників  податків  та  відомості  щодо
якого  містяться  в  Єдиному  державному  реєстрі,  передаються  до
Єдиного державного реєстру у день взяття на облік у контролюючому
органі за новим місцем обліку із зазначенням дати та номера запису про
взяття  на  облік,  найменування  та  ідентифікаційного  коду
контролюючого органу, у якому платника податків взято на облік.

Контролюючий  орган  за  попереднім  місцем  обліку  платника
податків,  включеного  /  не  включеного  до  Реєстру  великих  платників
податків,  здійснює  передачу  облікової  справи  платника  податків  до
контролюючого органу за новим місцем обліку у 10-денний строк з дня
взяття на облік за новим місцем обліку.

10.23.  У  разі  ліквідації  чи  реорганізації  контролюючого  органу,
адміністративно-територіальної  реформи,  зміни меж адміністративних

10.23.  У  разі  ліквідації  чи  реорганізації  контролюючого  органу,
адміністративно-територіальної  реформи,  зміни меж адміністративних
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одиниць  (районів,  міст)  чи інших,  незалежних  від  платника податків
об'єктивних причин, унаслідок яких змінюється контролюючий орган, в
якому  обліковується  платник  податків,  здійснюються  зняття  з  обліку
платника податку в одному контролюючому органі та взяття на облік в
іншому  відповідному  контролюючому  органі  з  урахуванням  таких
особливостей:

1) переведення платників податків здійснюється на підставі переліку
платників  податків,  стосовно  яких  змінюється  місце  обліку,
затвердженого відповідним контролюючим органом вищого рівня;

2) у 10-денний строк після затвердження переліку платників податків,
які  підлягають  зняттю  з  обліку  в  одному  контролюючому  органі  та
взяттю на облік в іншому, контролюючий орган, з якого переводяться
платники податків, передає до контролюючого органу за новим місцем
обліку такі документи та інформацію:

реєстраційні частини облікових справ платників податків;
звітні частини облікових справ платників податків.
Передача  здійснюється  за  окремими  актами  прийому-передачі,  які

складаються  у  трьох  примірниках  -  по  одному  для  контролюючих
органів  та  один  для  відповідного  контролюючого  органу  вищого
рівня;

3) інформація про зміну місця обліку платників податків доводиться
до  відома  платників  податків  у  10-денний  строк  після  затвердження
переліку платників податків, які підлягають зняттю з обліку в одному
контролюючому органі та взяттю на облік в іншому.

Документи,  видані  платнику  податків  згідно  з  цим  Порядком
ліквідованим чи реорганізованим контролюючим органом, залишаються
чинними до моменту виникнення змін у даних платника податку,  що

одиниць  (районів,  територій  територіальних  громад,  населених
пунктів)  чи  інших,  незалежних  від  платника  податків  об'єктивних
причин,  унаслідок  яких  змінюється  контролюючий  орган,  в  якому
обліковується  платник  податків,  або  ДПІ  обслуговування  без  зміни
контролюючого  органу,  здійснюються  зняття  з  обліку  платника
податку в одному контролюючому органі та взяття на облік в іншому
відповідному контролюючому органі  або зміна ДПІ обслуговування
без зміни контролюючого органу з урахуванням таких особливостей:

1)  переведення  платників  податків  /  зміна  ДПІ  обслуговування
здійснюється  на  підставі  переліку  платників  податків,  стосовно  яких
змінюється місце обліку, затвердженого Центральним контролюючим
органом (у разі  зміни контролюючого органу) або контролюючим
органом (у разі зміни ДПІ обслуговування без зміни контролюючого
органу);

2) у 10-денний строк після затвердження переліку платників податків,
які  підлягають  зняттю  з  обліку  в  одному  контролюючому  органі  та
взяттю на облік в іншому, контролюючий орган, з якого переводяться
платники податків, передає до контролюючого органу за новим місцем
обліку такі документи та інформацію:

реєстраційні частини облікових справ платників податків;
звітні частини облікових справ платників податків.
Передача  здійснюється  за  окремими  актами  прийому-передачі,  які

складаються  у  двох  примірниках -  по  одному  для  контролюючих
органів.

У  разі  зміни  ДПІ  обслуговування  без  зміни  контролюючого
органу  проводяться  заходи,  передбачені  пунктом  10.25  цього
розділу.

3) інформація про зміну місця обліку платників податків / зміну ДПІ
обслуговування доводиться до відома платників податків у 10-денний
строк після затвердження переліку платників податків,  які підлягають
зняттю з обліку в одному контролюючому органі та взяттю на облік в
іншому чи зміні ДПІ обслуговування.

Документи,  видані  платнику  податків  згідно  з  цим  Порядком
ліквідованим  чи  реорганізованим  контролюючим  органом  /  ДПІ
обслуговування, залишаються чинними до моменту виникнення змін у
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вказуються у таких документах.
Дані про зміну місця обліку платників податків, відомості щодо яких

містяться  в  Єдиному  державному  реєстрі,  передаються  до  Єдиного
державного реєстру у день взяття на облік у контролюючому органі за
новим місцем обліку із зазначенням: дати та номера запису про взяття
на  облік,  найменування  та  ідентифікаційного  коду  контролюючого
органу, у якому платника податків взято на облік.

даних платника податку, що вказуються у таких документах.
Дані  про  зміну  місця  обліку  платників  податків,  відомості  щодо  яких

містяться в Єдиному державному реєстрі, передаються до Єдиного державного
реєстру  у  день  взяття  на  облік  у  контролюючому  органі  за  новим  місцем
обліку  із  зазначенням:  дати  та  номера  запису  про  взяття  на  облік,
найменування  та  ідентифікаційного  коду  контролюючого  органу,  у  якому
платника податків взято на облік. 

10.24. У разі переведення на обслуговування з одного контролюючого
органу до іншого (взяття на облік / зняття з обліку) платника податків -
інвестора (оператора) за угодою про розподіл продукції, уповноваженої
особи за договором про спільну діяльність, управителя майна одночасно
здійснюється  і  зміна  місця  обліку  відповідної  угоди  про  розподіл
продукції,  договору  про  спільну  діяльність,  договору  управління
майном.

Якщо  згідно  із  законодавством  та  умовами  договору  про  спільну
діяльність,  угоди  про  розподіл  продукції  сторонами  договору,  угоди
новою уповноваженою особою або оператором призначається учасник
договору,  угоди,  який  перебуває  на  обліку  у  контролюючому  органі
іншому, ніж попередня уповноважена особа, оператор, то проводиться
зміна  місця  обліку  такого  договору,  угоди  протягом  місяця  після
отримання документів про зміну уповноваженої особи, оператора.

10.24. У разі переведення на обслуговування з одного контролюючого
органу  до  іншого  (взяття  на  облік  /  зняття  з  обліку  /  зміна  ДПІ
обслуговування) платника податків - інвестора (оператора) за угодою
про розподіл продукції, уповноваженої особи за договором про спільну
діяльність,  управителя  майна  одночасно  здійснюється  і  зміна  місця
обліку / ДПІ обслуговування відповідної угоди про розподіл продукції,
договору про спільну діяльність, договору управління майном.

Якщо  згідно  із  законодавством  та  умовами  договору  про  спільну
діяльність,  угоди  про  розподіл  продукції  сторонами  договору,  угоди
новою уповноваженою особою або оператором призначається учасник
договору,  угоди,  який перебуває на  обліку у контролюючому органі /
ДПІ  обслуговування іншому,  ніж  попередня  уповноважена  особа,
оператор,  то  проводиться  зміна  місця  обліку  такого  договору,  угоди
протягом місяця після отримання документів про зміну уповноваженої
особи,  оператора або  зміна  ДПІ  обслуговування  за  правилами,
визначеним у пункті 10.25 цього розділу.

Відсутній 10.25.  У  разі  зміни  місцезнаходження  або  місця  проживання
платника податків або іншої зміни, внаслідок якої змінюється ДПІ
обслуговування  без  зміни  контролюючого  органу,  до  ДПІ
обслуговування за новим місцезнаходженням (місцем проживання)
платника податків переходять обов’язки ведення обліку платника
податків у день внесення даних про такі зміни до Єдиного банку
даних юридичних осіб або Реєстру самозайнятих осіб.

Протягом  10  робочих  днів  ДПІ  обслуговування  за  попереднім
місцезнаходженням  /  місцем  проживання  платника  податків
направляє  реєстраційну  частину  облікової  справи  платника
податків  до  ДПІ  обслуговування  за  новим  місцезнаходженням  /
місцем проживання платника податків.
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Замість реєстраційної частини облікової справи  направляється
інформаційний  лист  -  повідомлення,  якщо  стосовно  платника
податків не формувалась реєстраційна частина облікової справи у
період  його  діяльності  за  останні  три  роки  з  причини  того,  що
документи,  які  включаються  до  такої  частини,  у  відповідному
періоді були отримані ДПІ обслуговування  в електронній формі з
Єдиного державного реєстру або від платника податків. 

XI. Порядок зняття з обліку платників податків у контролюючих
органах

XI. Порядок зняття з обліку платників податків у контролюючих
органах

11.5.  У зв'язку з  ліквідацією або реорганізацією платника податків
контролюючі  органи  розпочинають  та  проводять  процедури,
передбачені  цим  розділом,  у  разі  одержання  хоча  б  одного  з  таких
документів (відомостей):

заяви за формою № 8-ОПП від платника податків, поданої згідно з
пунктами 11.2 - 11.4 цього розділу;

відомостей з Єдиного державного реєстру про рішення засновників
(учасників)  юридичної  особи,  уповноваженого  ними  органу  про
припинення юридичної особи;

відомостей  з  Єдиного  державного  реєстру  чи  ЄДРПОУ  про
припинення (закриття) відокремленого підрозділу;

судових рішень або відомостей з Єдиного державного реєстру, іншої
інформації щодо прийняття судом рішень про порушення провадження
у  справі  про  банкрутство  чи  визнання  банкрутом платника  податків,
порушення  справи  або  прийняття  рішення  судом  про  припинення
юридичної  особи,  визнання  недійсною  державної  реєстрації  чи
установчих  документів  платника  податків,  зміну  мети  установи,
реорганізацію платника податків.

При  отриманні  першого  з  документів  про  ліквідацію  або
реорганізацію платників податків робиться запис у журналі за формою
№ 6-ОПП.

Координацію заходів щодо зняття з обліку юридичної особи у зв'язку
з  припиненням,  яка  протягом  року  змінила  місцезнаходження,  що
пов'язано  зі  зміною  адміністративного  району,  у  тому  числі
формування,  видачу  та  направлення  відомостей  та  довідок,
передбачених цим розділом, проводить контролюючий орган, у якому

11.5.  У зв'язку з  ліквідацією або реорганізацією платника податків
контролюючі  органи  розпочинають  та  проводять  процедури,
передбачені  цим  розділом,  у  разі  одержання  хоча  б  одного  з  таких
документів (відомостей):

заяви за формою № 8-ОПП від платника податків, поданої згідно з
пунктами 11.2 - 11.4 цього розділу;

відомостей з Єдиного державного реєстру про рішення засновників
(учасників)  юридичної  особи,  уповноваженого  ними  органу  про
припинення юридичної особи;

відомостей  з  Єдиного  державного  реєстру  чи  ЄДРПОУ  про
припинення (закриття) відокремленого підрозділу;

судових рішень або відомостей з Єдиного державного реєстру, іншої
інформації щодо прийняття судом рішень про порушення провадження
у  справі  про  банкрутство  чи  визнання  банкрутом платника  податків,
порушення  справи  або  прийняття  рішення  судом  про  припинення
юридичної  особи,  визнання  недійсною  державної  реєстрації  чи
установчих  документів  платника  податків,  зміну  мети  установи,
реорганізацію платника податків.

При  отриманні  першого  з  документів  про  ліквідацію  або
реорганізацію платників податків робиться запис у журналі за формою
№ 6-ОПП.

Координацію заходів щодо зняття з обліку юридичної особи у зв'язку
з  припиненням,  яка  протягом  року  змінила  місцезнаходження,  що
пов'язано зі зміною контролюючого органу, у тому числі формування,
видачу  та  направлення  відомостей  та  довідок,  передбачених  цим
розділом,  проводить  контролюючий  орган,  у  якому  платник  податків
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платник  податків  перебуває  на  обліку  за  основним місцем  обліку  на
момент отримання відомостей (документів), визначених цим пунктом.

перебуває на обліку за основним місцем обліку на момент отримання
відомостей (документів), визначених цим пунктом.

11.10. До завершення строку, визначеного для заявлення кредиторами
своїх вимог, а також у день отримання запиту від суб'єкта державної
реєстрації контролюючий орган передає до Єдиного державного реєстру
у порядку інформаційної взаємодії між Єдиним державним реєстром та
інформаційними  системами  Центрального  контролюючого  органу
відомості:

про відсутність (наявність) заборгованості зі сплати податків і зборів
за формою N 30-ОПП (додаток 14);

про узгодження плану реорганізації юридичної особи за формою N
31-ОПП  (додаток  15)  -  у  разі  наявності  податкового  боргу  при
реорганізації юридичної особи.

Якщо до завершення строку, визначеного для заявлення кредиторами
своїх  вимог,  на  запит  суб'єкта  державної  реєстрації  контролюючим
органом  надано  відомості  про  відсутність  заборгованості  зі  сплати
податків  і  зборів,  а  також  у  разі  виникнення  у  платника  податків
заборгованості  зі  сплати  податків  і  зборів  або  визначення  грошових
зобов'язань, за якими не настав строк сплати, до проведення державної
реєстрації припинення юридичної особи контролюючий орган формує
та  передає  до  Єдиного  державного  реєстру  відомості  про  наявність
заборгованості зі сплати податків і зборів або відомості про узгодження
плану реорганізації юридичної особи.

Якщо  контролюючим  органом  до  Єдиного  державного  реєстру
передано відомості  про наявність  заборгованості  зі  сплати  податків  і
зборів,  то після погашення заборгованості  зі  сплати податків  і  зборів
контролюючий орган передає до Єдиного державного реєстру відомості
про відсутність заборгованості зі сплати податків і зборів.

11.10. До завершення строку, визначеного для заявлення кредиторами
своїх  вимог  (у  разі  наявності  грошових  зобов’язань  та/або
заборгованості зі сплати податків і зборів), а також у день отримання
запиту від суб'єкта державної реєстрації контролюючий орган передає
до Єдиного державного реєстру у порядку інформаційної взаємодії між
Єдиним  державним  реєстром  та  інформаційними  системами
Центрального контролюючого органу відомості:

про відсутність (наявність) заборгованості зі сплати податків і зборів
за формою N 30-ОПП (додаток 14);

про узгодження плану реорганізації юридичної особи за формою N
31-ОПП  (додаток  15)  -  у  разі  наявності  податкового  боргу  при
реорганізації юридичної особи.

Якщо до завершення строку, визначеного для заявлення кредиторами
своїх  вимог,  на  запит  суб'єкта  державної  реєстрації  контролюючим
органом  надано  відомості  про  відсутність  заборгованості  зі  сплати
податків  і  зборів,  а  також  у  разі  виникнення  у  платника  податків
заборгованості  зі  сплати  податків  і  зборів  або  визначення  грошових
зобов'язань, за якими не настав строк сплати, до проведення державної
реєстрації припинення юридичної особи контролюючий орган формує
та  передає  до  Єдиного  державного  реєстру  відомості  про  наявність
заборгованості зі сплати податків і зборів або відомості про узгодження
плану реорганізації юридичної особи.

Якщо  контролюючим  органом  до  Єдиного  державного  реєстру
передано відомості  про наявність  заборгованості  зі  сплати  податків  і
зборів,  то після погашення заборгованості  зі  сплати податків  і  зборів
контролюючий орган передає до Єдиного державного реєстру відомості
про відсутність заборгованості зі сплати податків і зборів.

11.13. У разі прийняття рішення про припинення юридичної особи в
результаті  злиття,  приєднання,  поділу,  перетворення  до  завершення

11.13. У разі прийняття рішення про припинення юридичної особи в
результаті  злиття,  приєднання,  поділу,  перетворення  до  завершення
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строку, визначеного для заявлення кредиторами своїх вимог, а також у
день отримання запиту від суб'єкта державної реєстрації контролюючий
орган передає до Єдиного державного реєстру:

у разі відсутності грошових зобов'язань та/або податкового боргу -
відомості про відсутність заборгованості зі сплати податків і зборів за
формою N 30-ОПП;

за  наявності  податкового  боргу  -  відомості  про  узгодження  плану
реорганізації юридичної особи за формою N 31-ОПП або відомості про
наявність заборгованості зі  сплати податків і зборів за формою N 30-
ОПП (якщо план реорганізації юридичною особою до контролюючого
органу не подавався або не був узгоджений контролюючим органом).

строку,  визначеного  для  заявлення  кредиторами  своїх  вимог  (у  разі
наявності  грошових  зобов’язань  та/або  заборгованості  зі  сплати
податків  і  зборів),  а  також  у  день  отримання  запиту  від  суб'єкта
державної  реєстрації  контролюючий  орган  передає  до  Єдиного
державного реєстру:

у разі відсутності грошових зобов'язань та/або податкового боргу -
відомості про відсутність заборгованості зі сплати податків і зборів за
формою N 30-ОПП;

за  наявності  податкового  боргу  -  відомості  про  узгодження  плану
реорганізації юридичної особи за формою N 31-ОПП або відомості про
наявність заборгованості зі  сплати податків і зборів за формою N 30-
ОПП (якщо план реорганізації юридичною особою до контролюючого
органу не подавався або не був узгоджений контролюючим органом).

11.18.  Зняття  з  обліку  самозайнятих  фізичних  осіб  як  платників
податків у контролюючих органах здійснюється у такому порядку:

...
6)  після  державної  реєстрації  припинення  підприємницької

діяльності  фізична  особа  продовжує  обліковуватись  у  контролюючих
органах як фізична особа - платник податків, яка отримувала доходи від
провадження підприємницької діяльності.

Така фізична особа має забезпечити остаточні розрахунки з податків
від  провадження  підприємницької  діяльності,  в  установлені  строки
подати  відповідному  контролюючому  органу  декларацію  за  останній
базовий податковий (звітний) період, в якій відображаються виключно
доходи від проведення підприємницької діяльності.

Після державної реєстрації припинення підприємницької діяльності
фізичних  осіб  -  підприємців,  місцем  проживання  яких  є тимчасово
окупована територія або територія проведення антитерористичної
операції, процедури  та  дії,  визначені  цим  підпунктом,  можуть
проводитись за місцем перебування таких осіб у разі їх звернення до
відповідних контролюючих органів з документальним підтвердженням

11.18.  Зняття  з  обліку  самозайнятих  фізичних  осіб  як  платників
податків у контролюючих органах здійснюється у такому порядку:

...
6)  після  державної  реєстрації  припинення  підприємницької

діяльності  фізична  особа  продовжує  обліковуватись  у  контролюючих
органах як фізична особа - платник податків, яка отримувала доходи від
провадження підприємницької діяльності.

Така фізична особа має забезпечити остаточні розрахунки з податків
від  провадження  підприємницької  діяльності,  в  установлені  строки
подати  відповідному  контролюючому  органу  декларацію  за  останній
базовий податковий (звітний) період, в якій відображаються виключно
доходи від проведення підприємницької діяльності.

Після державної реєстрації припинення підприємницької діяльності
фізичних  осіб  -  підприємців,  місцем  проживання  яких  є тимчасово
окупована  територія  України,  що  визнана  такою  відповідно  до
Закону  України  «Про  забезпечення  прав  і  свобод  громадян  та
правовий режим на тимчасово окупованій території  України» або
Закону  України  «Про  особливості  державної  політики  із
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особи та місця перебування;
У  разі  зміни  місця  проживання  фізичної  особи  процедури  та  дії,

визначені  цим  підпунктом,  проводяться  в  контролюючому  органі,  в
якому платник податків перебував на обліку за основним місцем обліку
на момент отримання відомостей про державну реєстрацію припинення
підприємницької діяльності такої фізичної особи.

Якщо  після  державної  реєстрації  припинення  підприємницької
діяльності  фізична  особа  повторно  реєструється  як  підприємець  або
особа, що провадить незалежну професійну діяльність, за новим місцем
проживання  (місцезнаходженням),  що  обслуговується  іншим
контролюючим  органом,  то  процедури,  визначені  цим  підпунктом,
завершуються у контролюючому органі  за  новим місцем проживання
(місцезнаходженням).

…

забезпечення  суверенітету  України  на  тимчасово  окупованих
територіях у Донецькій та Луганській областях», процедури та дії,
визначені цим підпунктом, можуть проводитись за місцем перебування
таких осіб у разі їх звернення до відповідних контролюючих органів з
документальним підтвердженням особи та місця перебування;

У  разі  зміни  місця  проживання  фізичної  особи  процедури  та  дії,
визначені  цим  підпунктом,  проводяться  в  контролюючому  органі,  в
якому платник податків перебував на обліку за основним місцем обліку
на момент отримання відомостей про державну реєстрацію припинення
підприємницької діяльності такої фізичної особи.

Якщо  після  державної  реєстрації  припинення  підприємницької
діяльності  фізична  особа  повторно  реєструється  як  підприємець  або
особа, що провадить незалежну професійну діяльність, за новим місцем
проживання  (місцезнаходженням),  що  обслуговується  іншим
контролюючим  органом,  то  процедури,  визначені  цим  підпунктом,
завершуються у контролюючому органі  за  новим місцем проживання
(місцезнаходженням).

…
Відсутній 11.25. Зняття з обліку особи-нерезидента, яка постачає на митній

території України фізичним особам електронні послуги і визначена
підпунктом «д» підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті  14 розділу І
Податкового  кодексу  України  здійснюється  автоматично  у  разі
анулювання реєстрації особи-нерезидента як платника податку на
додану вартість відповідно до пункту 2081.3 статті 2081 розділу V
Податкового кодексу України.

Якщо  у  особи-нерезидента  на  дату  анулювання  реєстрації  як
платника  податку  на  додану  вартість  податковий  борг  або  не
виконані податкові зобов'язання:

відсутні,  то  зняття  з  обліку  здійснюється  одночасно  з
анулюванням реєстрації;

наявні, то зняття з обліку здійснюється після погашення боргу та
виконання зобов'язань, визначених Податковим кодексом України. 

XII. Оприлюднення даних про взяття на облік платників податків XII. Оприлюднення даних про взяття на облік платників податків



24

12.2. Зазначені дані містять такі відомості про платника податків:
податковий  номер  (для  юридичної  особи  та  її  відокремленого

підрозділу);
найменування (для юридичної особи) або прізвище, ім'я, по батькові

(для фізичної особи);
місцезнаходження;
дату та номер запису про взяття на облік;
найменування  та  ідентифікаційний  код  контролюючого  органу  за

основним місцем обліку платника податків;
відомості  про  надіслання  відповідним  контролюючим  органом  до

Єдиного  державного  реєстру  юридичних  осіб,  фізичних  осіб  -
підприємців  та  громадських  формувань  відомостей  у  зв'язку  з
припиненням  юридичної  особи,  що  передбачені  Законом  та
надсилаються відповідно до розділу XI цього Порядку;

дані про зняття з обліку;
відомості  про  включення  до  реєстру  платників  податків  -

нерезидентів.

12.2. Зазначені дані містять такі відомості про платника податків:
податковий  номер  (для  юридичної  особи  та  її  відокремленого

підрозділу);
найменування (для юридичної особи) або прізвище, ім'я, по батькові

(для фізичної особи);
місцезнаходження;
дату та номер запису про взяття на облік;
найменування  та  ідентифікаційний  код  контролюючого  органу  за

основним місцем обліку платника податків;
відомості  про  надіслання  відповідним  контролюючим  органом  до

Єдиного  державного  реєстру  юридичних  осіб,  фізичних  осіб  -
підприємців  та  громадських  формувань  відомостей  у  зв'язку  з
припиненням  юридичної  особи,  що  передбачені  Законом  та
надсилаються відповідно до розділу XI цього Порядку;

дані про зняття з обліку.

Пункт 12.4 виключено 12.4.  Дані  реєстру  платників  податків  –  нерезидентів
Центральний  контролюючий  орган  оприлюднює  в  електронному
кабінеті, а також у формі відкритих даних на власному офіційному
вебпорталі та на Єдиному державному вебпорталі відкритих даних
відповідно  до  Положення  про  набори  даних,  які  підлягають
оприлюдненню у формі відкритих даних, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 2015 року № 835.

XIII. Організація обліку платників податків у контролюючих органах XIII. Організація обліку платників податків у контролюючих органах
13.1. Функції обліку платників податків у контролюючому органі

здійснюють  відповідні  підрозділи  згідно  із  затвердженою
структурою  такого  органу  (далі  -  підрозділ  реєстрації  та  обліку
платників податків). Такі підрозділи утворюються в Центральному
контролюючому органі, його територіальних органах в Автономній

13.1.  Податкові  органи  (Центральний  контролюючий  орган  та
його територіальні органи), визначені підпунктом 41.1.1 пункту 41.1
статті  41  розділу  ІІ  Податкового  кодексу  України,  виконують
передбачені  цим  Порядком  процедури,  крім  особливостей,
передбачених для державних податкових інспекцій, зокрема:
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Республіці  Крим,  областях,  містах  Києві  та  Севастополі,
міжрегіональних  територіальних  органах  (далі  -  ГУ),  державних
податкових  інспекціях  у  районах,  містах  (крім  міст  Києва  та
Севастополя), районах у містах, об'єднаних державних податкових
інспекціях (далі - ДПІ).

У  цьому  Порядку  контролюючими  органами  за  основним  та
неосновним місцем обліку є відповідні ДПІ або  ГУ, що виконують
визначені  цим  Порядком  процедури  обліку  платників  податків
відповідно до функцій, визначених Податковим кодексом України.

ГУ виконують  процедури обліку платників  податків  відповідно  до
функцій, визначених Податковим кодексом України, зокрема:

забезпечують  організацію  роботи  з  реєстрації  та  ведення  обліку
платників  податків,  об'єктів  оподаткування  та  об'єктів,  пов'язаних  з
оподаткуванням, що перебувають на їх території;

забезпечують  достовірність  та  повноту  обліку  платників  податків,
об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням;

формують  та  ведуть  Єдиний  банк  даних  юридичних  осіб,  Реєстр
самозайнятих осіб та інші реєстри, що формуються та ведуться згідно з
цим Порядком;

вживають заходів, пов'язаних з припиненням (закриттям) платників
податків, формують та направляють (видають) відомості про відсутність
(наявність) заборгованості зі сплати податків і зборів за формою № 30-
ОПП, відомості про узгодження плану реорганізації юридичної особи за
формою № 31-ОПП та довідки про зняття з обліку платника податків за
формою № 12-ОПП у порядку, визначеному розділом XI цього Порядку.

ДПІ виконують процедури обліку платників податків відповідно
до функцій, визначених Податковим кодексом України, зокрема:

здійснюють  реєстрацію  та  ведення  обліку  платників  податків,
об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням;

опрацьовують відомості з Єдиного державного реєстру;
приймають  заяви  та  повідомлення  від  платників  податків,

1)  реєструють  та  ведуть  облік  платників  податків,  об'єктів
оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням;

2)  забезпечують  достовірність  та  повноту  обліку  платників,
об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням;

3)  формують  та  ведуть  Єдиний  банк  даних  про  платників
податків  -  юридичних  осіб,  реєстр  платників  податків  -
нерезидентів,  реєстр  договорів  про  спільну  діяльність,  договорів
управління  майном  та  угод  про  розподіл  продукції,  Реєстр
самозайнятих осіб;

4) надають адміністративні послуги платникам податків, зборів,
у тому числі видачу платникам податків документів, передбачених
цим Порядком;

5)  здійснюють  адміністрування  податків,  зборів,  яке  включає
організацію  ідентифікації,  облік  платників  податків  та  об'єктів
оподаткування,  забезпечують  сервісне  обслуговування  платників
податків,  проводять  відповідно  до  законодавства  перевірки  та
звірки платників податків;

6) забезпечують перегляд рішень контролюючих органів нижчого
рівня  щодо  обліку  платників  податків  у  встановленому
законодавством порядку;

7)  забезпечують  автоматизацію  процедур  обліку  платників
податків, зокрема організацію впровадження електронних сервісів
для платників податків щодо подання та отримання в електронній
формі документів, передбачених цим Порядком;

8)  забезпечують  інформаційну  взаємодію  з  Єдиним  державним
реєстром,  ЄДРПОУ  та  іншим  реєстрами  у  передбачених  цим
Порядком випадках;

9)  організовують  збір  податкової  інформації,  передбаченої  цим
Порядком, та вносять її до інформаційних баз даних Центрального
контролюючого органу;

10) надають індивідуальні податкові консультації, інформаційно-
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визначені цим Порядком;
формують  та  видають  довідки,  свідоцтва,  повідомлення,

визначені цим Порядком (крім довідок, відомостей, що формуються
та видаються ГУ);

формують та ведуть Єдиний банк даних юридичних осіб, Реєстр
самозайнятих  осіб  та  інші  реєстри,  що  формуються  та  ведуться
згідно з цим Порядком;

виконують  інші  функції  сервісного  обслуговування  платників
податків, визначені законом.

ДПІ  здійснюють  процедури  обліку  платників  податків,  які  не
передбачають  одночасного  виконання  або  завершення  яких
можливе без виконання інших процедур або функцій, що належать
до повноважень ГУ.

довідкові послуги з питань обліку платників податків;
11) складають звіт про стан обліку платників;
12) розробляють та надають пропозиції до цього Порядку.
Державні податкові інспекції:
1) здійснюють реєстрацію та ведення обліку платників податків,

об'єктів оподаткування та об'єктів, пов'язаних з оподаткуванням;
2)  формують  та  ведуть  Єдиний  банк  даних  про  платників

податків  -  юридичних  осіб,  реєстр  платників  податків  -
нерезидентів,  реєстр  договорів  про  спільну  діяльність,  договорів
управління  майном  та  угод  про  розподіл  продукції,  Реєстр
самозайнятих осіб;

3) здійснюють сервісне обслуговування платників податків;
4) приймають і опрацьовують документи та відомості, отримані

згідно  з  цим  Порядком,  формують  та  видають  документи,
передбачені цим Порядком, ведуть реєстраційні частини облікових
справ платників податків.

Податкові  органи  та  державні  податкові  інспекції  здійснюють
інші функції, визначені статтями 191, 193 розділу І, статтями 63 – 68
розділу ІІ Податкового кодексу України, Законом та цим Порядком.

У  разі,  якщо  у  складі  контролюючого  органу  не  утворені
державні податкові інспекції, процедури обліку платників податків і
зборів, що здійснюють ДПІ обслуговування згідно з цим Порядком,
виконує такий контролюючий орган.

13.2. Якщо контролюючими органами при здійсненні своїх функцій
за  результатами  перевірок  та  звірок,  або  на  підставі  інформації  від
третіх  осіб,  або  на  підставі  даних  інших  державних  органів  чи
відповідних реєстрів встановлено, якщо:

юридична особа, відокремлений підрозділ юридичної особи, фізична
особа - підприємець за даними Єдиного державного реєстру має стан
такої, що провадить діяльність та при цьому не перебуває на обліку чи
знята з обліку у відповідному контролюючому органі,  таким органом

13.2. Якщо контролюючими органами при здійсненні своїх функцій
за  результатами  перевірок  та  звірок,  або  на  підставі  інформації  від
третіх  осіб,  або  на  підставі  даних  інших  державних  органів  чи
відповідних реєстрів встановлено, якщо:

юридична особа, відокремлений підрозділ юридичної особи, фізична
особа - підприємець за даними Єдиного державного реєстру має стан
такої, що провадить діяльність та при цьому не перебуває на обліку чи
знята з обліку у відповідному контролюючому органі,  таким органом
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вживаються заходи щодо отримання відповідних відомостей із Єдиного
державного реєстру та постановки на облік  такого платника податків
згідно з цим Порядком;

відокремлений підрозділ іноземної  компанії,  організації  включений
до Єдиного державного реєстру підприємств та організацій України та
при  цьому  не  перебуває  на  обліку  у  відповідному  контролюючому
органі,  таким  органом  вживаються  заходи  щодо  подання  іноземною
компанією  документів  для  взяття  на  облік  у  порядку,  визначеному
пунктом  3.4  розділу  III  цього  Порядку,  і  такий  платник  податків
обліковується  в  контролюючому  органі  з  ознакою "платник  не  подав
заяви для взяття на облік";

фізична  особа  зареєстрована  як  особа,  яка  провадить  незалежну
професійну діяльність, але не перебуває на обліку чи знята з обліку в
контролюючому органі,  таким органом вживаються  заходи,  визначені
підпунктом 3 пункту 6.8 розділу VI цього Порядку, і така фізична особа
обліковується  в  контролюючому  органі  як  особа,  яка  провадить
незалежну професійну діяльність,  з  ознакою "платник не подав заяви
для взяття на облік";

у платника податків  відповідно до законодавства  є обов'язки щодо
подання податкових декларацій (розрахунків, звітів) та/або нарахування,
утримання або сплати (перерахування) податків, зборів на відповідній
території, але такий платник податків не перебуває на обліку або знятий
з обліку за неосновним місцем обліку у відповідному контролюючому
органі,  таким  органом  вживаються  заходи  щодо  подання  таким
платником  податків  документів  для  взяття  на  облік  за  неосновним
місцем обліку у  порядку,  визначеному розділом VII  цього Порядку,  і
такий  платник  податків  обліковується  в  контролюючому  органі  за
неосновним місцем обліку з ознакою "платник не подав заяви для взяття
на облік".

У  разі  встановлення  контролюючим  органом  за  результатами
податкового  контролю  ознак  ведення  нерезидентом  господарської

вживаються заходи щодо отримання відповідних відомостей із Єдиного
державного реєстру та постановки на облік  такого платника податків
згідно з цим Порядком;

відокремлений підрозділ іноземної  компанії,  організації  включений
до Єдиного державного реєстру підприємств та організацій України та
при  цьому  не  перебуває  на  обліку  у  відповідному  контролюючому
органі,  таким  органом  вживаються  заходи  щодо  подання  іноземною
компанією  документів  для  взяття  на  облік  у  порядку,  визначеному
пунктом  3.4  розділу  III  цього  Порядку,  і  такий  платник  податків
обліковується  в  контролюючому  органі  з  ознакою "платник  не  подав
заяви для взяття на облік";

фізична  особа  зареєстрована  як  особа,  яка  провадить  незалежну
професійну діяльність, але не перебуває на обліку чи знята з обліку в
контролюючому органі,  таким органом вживаються  заходи,  визначені
підпунктом 3 пункту 6.8 розділу VI цього Порядку, і така фізична особа
обліковується  в  контролюючому  органі  як  особа,  яка  провадить
незалежну професійну діяльність,  з  ознакою "платник не подав заяви
для взяття на облік";

у платника податків  відповідно до законодавства  є обов'язки щодо
подання податкових декларацій (розрахунків, звітів) та/або нарахування,
утримання або сплати (перерахування) податків, зборів на відповідній
території, але такий платник податків не перебуває на обліку або знятий
з обліку за неосновним місцем обліку у відповідному контролюючому
органі,  таким  органом  вживаються  заходи  щодо  подання  таким
платником  податків  документів  для  взяття  на  облік  за  неосновним
місцем обліку у  порядку,  визначеному розділом VII  цього Порядку,  і
такий  платник  податків  обліковується  в  контролюючому  органі  за
неосновним місцем обліку з ознакою "платник не подав заяви для взяття
на облік".

У  разі  встановлення  контролюючим  органом  за  результатами
податкового  контролю  ознак  ведення  нерезидентом  господарської



28

діяльності  на  території  України,  зазначеної  в  абзацах  другому  -
четвертому підпункту 1 пункту 3.4 розділу III цього Порядку, без взяття
на  податковий  облік  нерезидента,  зокрема  здійснення  резидентом
діяльності  в  інтересах  нерезидента  через  відокремлені  підрозділи,  у
тому числі, що має ознаки постійного представництва, контролюючим
органом призначається перевірка такої діяльності.

На  підставі  акта  перевірки  контролюючим  органом  може  бути
прийнято рішення про взяття на облік такого нерезидента в Україні без
заяви нерезидента та отримання заперечення до акта перевірки. У разі
прийняття такого рішення нерезидент включається до реєстру платників
податків - нерезидентів з ознакою платника податку на 

Порядок повідомлення нерезидентів про взяття на облік як платників
податків затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 04
листопада 2020 року № 1054.

діяльності  на  території  України,  зазначеної  в  абзацах  другому  -
четвертому підпункту 1 пункту 3.4 розділу III цього Порядку, без взяття
на  податковий  облік  нерезидента,  зокрема  здійснення  резидентом
діяльності  в  інтересах  нерезидента  через  відокремлені  підрозділи,  у
тому числі, що має ознаки постійного представництва, контролюючим
органом призначається перевірка такої діяльності.

На  підставі  акта  перевірки  контролюючим  органом  може  бути
прийнято рішення про взяття на облік такого нерезидента в Україні без
заяви нерезидента та отримання заперечення до акта перевірки. У разі
прийняття такого рішення нерезидент включається до реєстру платників
податків - нерезидентів з ознакою платника податку на 

Порядок повідомлення нерезидентів про взяття на облік як платників
податків затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 04
листопада 2020 року № 1054.

За  результатами  перевірки  щодо  нерезидентів  (іноземних
компаній, організацій), які здійснюють господарську діяльність на
території  України та  які  повинні  були стати на облік  у  порядку,
встановленому  пунктом  64.5  статті  64  розділу  ІІ  Податкового
кодексу України, та якими не були виконані вимоги абзацу першого
пункту 60 підрозділу 10 розділу ХХ Податкового кодексу України, та
щодо  їх  відокремлених  підрозділів,  у  тому  числі  постійних
представництв, контролюючий орган вживає заходів щодо зняття з
обліку  відокремленого  підрозділу,  у  тому  числі  постійного
представництва,  нерезидента,  якщо  за  результатами  перевірки
підтверджено  припинення  здійснення  нерезидентом  діяльності  на
території  України,  відсутність  на  території  України  об'єктів
оподаткування та об'єктів,  пов'язаних з оподаткуванням у такого
нерезидента,  та  відокремленим  підрозділом  або  постійним
представництвом  нерезидента  виконані  обов'язки  платника
податків,  визначені  статтею  16  розділу  І  Податкового  кодексу
України.
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ДОДАТКИ ДОДАТКИ
Додаток 2
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 3.11)
Форма № 34-ОПП

ДОВІДКА
про взяття на облік платника податків, відомості щодо якого не

підлягають включенню до Єдиного державного реєстру*
…
ПАМ'ЯТКА ДЛЯ ЗАПОВНЕННЯ ПОЛІВ ДОВІДКИ
…

3.  Після  рядка  «(найменування  та  код  контролюючого  органу)»
зазначається:

1) для дипломатичної місії та іноземної юридичної особи - виконавця
проектів (програм) міжнародної технічної допомоги, яка звільнена від
сплати  всіх  видів  податків  на  території  України,  -  «з  ознакою «не  є
платником податків»;

2) для постійного представництва нерезидента, що включено до
реєстру  платників  податків  -  нерезидентів  із  ознакою  платника
податку на прибуток, - «як постійне представництво нерезидента»;

Додаток 2
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 3.11)
Форма № 34-ОПП

ДОВІДКА
про взяття на облік платника податків, відомості щодо якого не

підлягають включенню до Єдиного державного реєстру*

після  слів  «(місцезнаходження,  місце  проживання)»  доповнити
знаками «***»;
після слова «керівник» (щодо платника податків) доповнити словом
«(представник)»;

…
***Для іноземних компаній, організацій залежно від першої події

чи підстав взяття на облік зазначаються дані про місцезнаходження
відокремленого підрозділу, постійного представництва, нерухомого
майна  нерезидента,  установи  (відділення)  банку  або  іншої
фінансової  установи,  в  яких  відкривається  рахунок,
місцезнаходження  української  юридичної  особи,  інвестиційні
активи якої придбаваються.»;

ПАМ'ЯТКА ДЛЯ ЗАПОВНЕННЯ ПОЛІВ ДОВІДКИ
…
2. Якщо юридична особа перебуває у процесі припинення, у рядку

"Керівник"  перед  прізвищем,  ім'ям,  по  батькові  та  реєстраційним
номером облікової картки платника податків (серією (за наявності) та
номером паспорта) голови комісії з припинення (комісії з реорганізації,
ліквідаційної  комісії)  або  ліквідатора  юридичної  особи  обов'язково
вказується відповідно "Голова комісії з припинення" або "Ліквідатор".

 «Для  іноземних  компаній,  організацій  у  рядку  «Керівник
(представник)» зазначаються дані про керівника або представника
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3) для іноземної компанії, організації – «як іноземна компанія, що
отримала  майнові  права  на  нерухомість  або  землю»  або  «як
іноземна  компанія,  що  відкриває  рахунок»  або  «як  іноземна
компанія, що здійснює діяльність через відокремлені підрозділи.

…

нерезидента, наданих у заяві за формою № 1-ОПН.
Для осіб, які здійснюють незалежну професійну діяльність, рядок

«Керівник (представник)» не заповнюється.»;
3.  Після  рядка  "(найменування  та  код  контролюючого  органу)"

зазначається:

1) для дипломатичної місії та іноземної юридичної особи – виконавця
проектів (програм) міжнародної технічної допомоги, яка звільнена від
сплати  всіх  видів  податків  на  території  України,  -  «з  ознакою «не  є
платником податків»;

2) для відокремленого підрозділу нерезидента, що обліковується
як  постійне  представництво  нерезидента  –  «відокремлений
підрозділ, який є постійним представництвом нерезидента»;

3)  для  іноземної  компанії,  організації  –  «як  нерезидент,  що
придбаває  нерухоме  майно  або  отримує  майнові  права  на  таке
майно в Україні»», «як нерезидент, що відкриває рахунки в банках
України», «як нерезидент, який здійснює в Україні діяльність через
відокремлені  підрозділи,  що не є  постійними представництвами»,
«як  нерезидент-платник  податку  на  прибуток,  який  здійснює  в
Україні діяльність через постійне представництво», «як нерезидент
-  платник  податку  на  прибуток,  що  набуває  право  власності  на
інвестиційний актив».

…

Додаток 5
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 4.1)
Форма № 1-ОПП

ЗАЯВА
(для юридичних осіб та відокремлених підрозділів)

Додаток 5
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 4.1)
Форма № 1-ОПП

ЗАЯВА
(для юридичних осіб та відокремлених підрозділів)
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Облік за основним місцем обліку

Зміни 

Відомості про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або
податкового обліку*

Зміна  місцезнаходження,  пов’язана  із  зміною  адміністративного
району, або включення/невключення до Реєстру ВПП

…

Облік за основним місцем обліку

Зміни 

Відомості про особу, відповідальну за ведення бухгалтерського та/або 
податкового обліку*

Зміна  місцезнаходження,  пов’язана  із  зміною  контролюючого
органу,  території  територіальної  громади  або  ДПІ  обслуговування
(необхідне підкреслити)

Включення/не включення до Реєстру ВПП (н

…
у  тексті  заяви  слова  «Код  КОАТУУ»  замінити  словом  «Код

КАТОТТГ»
Додаток 6
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 4.2)
Форма № 1-ОПН

ЗАЯВА
нерезидента 

(для іноземної юридичної компанії, організації
або її відокремленого підрозділу)

Іноземна  компанія,
організація

Відокремлений  підрозділ
ііноземної  компанії,
організації

Відокремлений  підрозділ
відповідає  визначенню
постійного  представництва
нерезидента  згідно  з
підпунктом  14.1.193  пункту
14.1  статті  14  
розділу I Податкового кодексу
України

Взяття  на облік  за основним
місцем обліку

Реєстрація платником податку
на прибуток

Перереєстрація/зміни 

Зміна  місцезнаходження,
пов’язана  із  зміною
контролюючого органу 

Відомості  про  особу,
відповідальну  за  ведення
бухгалтерського  та/або
податкового обліку1 

Включення/не включення до 
Реєстру ВПП 

Додаток 6
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 4.2)
Форма № 1-ОПН

ЗАЯВА
нерезидента 

(для іноземної юридичної компанії, організації
або її відокремленого підрозділу)

Іноземна  компанія,
організація

Відокремлений  підрозділ
ііноземної  компанії,
організації

Відокремлений  підрозділ
відповідає  визначенню
постійного  представництва
нерезидента  згідно  з
підпунктом  14.1.193  пункту
14.1  статті  14  
розділу I Податкового кодексу

Взяття  на облік  за основним
місцем обліку

Реєстрація платником податку
на прибуток

Перереєстрація/зміни 

Зміна  місцезнаходження,
пов’язана  із  зміною
контролюючого органу, території
територіальної  громади  або
ДПІ обслуговування (необхідне
підкреслити)

Відомості  про  зміну
керівника  та/або особу,
відповідальну  за  ведення



32

Необхідне позначити знаком "Ö" або 

"+"

(для  постійних
представництв)

Зняття ознаки / закриття

…

України

Необхідне позначити знаком "Ö" або 

"+"

бухгалтерського  та/або
податкового  обліку1 (необхідне
підкреслити)

Включення/не включення до 
Реєстру ВПП 

(для  постійних
представництв)

Зняття ознаки / закриття

…
 доповнити розділ І позицією:

Найменування  контролюючого
органу, з якого вибув платник

у розділі V заяви слово «України» замінити словом і цифрою
«України5»,  слова  «Код  КОАТУУ»  замінити  словом
«Код КАТОТТГ»;

у  розділі  VІІ  заяви  слово  «представник»  замінити  словом  і
цифрою  «представник6»,  слово  і  цифру  «паспорта5»  замінити
словом і цифрою «паспорта7»;

у розділі VІІІ заяви слово і цифру «паспорта5» замінити словом
і цифрою «паспорта7»;

виноску 1 до заяви викласти у такій редакції:
«1 Під  час  подання  заяви  за  формою № 1-ОПН з  позначкою

«Відомості  про  зміну  керівника  та/або  особу,  відповідальну  за
ведення бухгалтерського та/або податкового обліку» заповнюються
розділи 1, 3, 4, 7 та/або 8 цієї заяви»;

доповнити заяву новими виносками 5, 6 такого змісту:
«5 У  розділі  5  цієї  заяви  зазначаються  дані  про

місцезнаходження  нерезидента  на  території  України  залежно  від
підстав взяття на облік нерезидента, а саме:

місцезнаходження відокремленого підрозділу нерезидента або
постійного представництва нерезидента;
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місцезнаходження нерухомого майна, що придбачається або на
яке отримуються майнові права;

місцезнаходження  установи  (відділення)  банку  або  іншої
фінансової установи, в яких відкривається рахунок;

місцезнаходження української  юридичної  особи,  інвестиційні
активи якої придбаваються;

місцезнаходження об'єкта ефективного управління.
6 У розділі 7 цієї заяви відповідно до документів, які додаються

до заяви, нерезидентами (іноземними компаніями, організаціями )
зазначаються дані про:

керівника  –  згідно  з  витягом  із  відповідного  бізнес-реєстру,
виданого в країні реєстрації іноземної компанії;

представника  –  згідно  з  документом,  яким підтверджуються
повноваження  представника,  якщо  таким  документом
представнику  делегований  повний  обсяг  прав  та  обов'язків
керівника  платника  податків  для  всіх  випадків,  визначених
Податковим кодексом України».

У зв’язку з цим виноску 5 вважати виноскою 7
Додаток 8
до Порядку обліку платників податків і зборів
(підпункт 1 пункту 6.7)
Форма № 5-ОПП 

ЗАЯВА
(для осіб, які провадять незалежну професійну діяльність

Облік за основним місцем обліку
Зміни 
Зміна місця проживання, 

пов'язана із зміною 
адміністративного району

…

Додаток 8
до Порядку обліку платників податків і зборів
(підпункт 1 пункту 6.7)
Форма № 5-ОПП 

ЗАЯВА
(для осіб, які провадять незалежну професійну діяльність

Облік за основним місцем обліку
Зміни 
Зміна місця проживання, 

пов'язана із зміною 
контролюючого органу, території 
територіальної громади або ДПІ 
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обслуговування (необхідне 
підкреслити)

…

у розділі 5 та 6 заяви слова «Код КОАТУУ» замінити словом «Код
КАТОТТГ»

Додаток 9
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 7.2)
Форма № 17-0ПП

ЗАЯВА*
про взяття на облік за неосновним місцем обліку

…

…

Додаток 9
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 7.2)
Форма № 17-ОПП

ЗАЯВА*
про взяття на облік за неосновним місцем обліку

…
у  розділі  3  заяви  слова  «Адміністративно-територіальна

одиниця», «Код КОАТУУ» замінити відповідно словами «Територія
територіальної громади», «Код КАТОТТГ»; 

у  абзаці  другому  виноску  до  заяви  слова  «адміністративно-
територіальні  одиниці»  замінити  словами  «території
територіальних громад».

Додаток 10
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 7.2)
Форма № 20-0ПП

ПОВІДОМЛЕННЯ1

про об'єкти оподаткування або об'єкти, пов'язані з оподаткуванням або
через які провадиться діяльність

…

Додаток 10
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 7.2)
Форма № 20-ОПП

ПОВІДОМЛЕННЯ1

про об'єкти оподаткування або об'єкти, пов'язані з оподаткуванням або
через які провадиться діяльність

…
у розділі 3 повідомлення «Адміністративна одиниця відповідно до

КОАТУУ»,  «Код  за  КОАТУУ»  замінити  відповідно  словами
«Територія територіальної громади», «Код КАТОТТГ»; 

абзац другий пункту 5 додатка до Повідомлення за формою № 20-
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ОПП викласти у такій редакції:
«Графи  6  -  7  «Територія  територіальної  громади,  де

знаходиться  об’єкт  оподаткування»  заповнюється  відповідно  до
Кодифікатора  адміністративно-територіальних  одиниць  та
територій  територіальних громад (КАТОТТГ),  що розміщений на
офіційному  вебсайті  Міністерства  розвитку  громад  та  територій
України.»;

Відсутній Додаток 11
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 9.4)
Форма № 34-ОПН

ЗАПИТ
про надання довідки про взяття на облік платника податків,
відомості щодо якого не підлягають включенню до Єдиного

державного реєстру

У зв'язку з цим додатки 11 – 16 вважати відповідно додатками 12 –
17.  У  тексті  Порядку  посилання  на  додатки  11  –  16  замінити
посиланнями відповідно на додатки 12 – 17.

Додаток 11
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 10.6)
Форма № 11-ОПП

ПОВІДОМЛЕННЯ
про взяття на облік / зняття з обліку платника податків

Додаток 12
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 10.6)
Форма № 11-ОПП

ПОВІДОМЛЕННЯ
про взяття на облік / зняття з обліку платника податків

Додаток 12
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 10.7)
Форма № 6-ОПП
ЖУРНАЛ
реєстрації заяв, повідомлень, інших документів про припинення чи

Додаток 13
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 10.7)
Форма № 6-ОПП
ЖУРНАЛ
реєстрації заяв, повідомлень, інших документів про припинення чи
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зняття з обліку платників податків зняття з обліку платників податків
Додаток 13
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.2)
Форма № 8-ОПП
ЗАЯВА
про ліквідацію або реорганізацію платника податків*

Додаток 14
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.2)
Форма № 8-ОПП
ЗАЯВА
про ліквідацію або реорганізацію платника податків*

Додаток 14
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.10)
Форма № 30-ОПП
ВІДОМОСТІ
про відсутність (наявність) заборгованості зі сплати податків і зборів

Додаток 15
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.10)
Форма № 30-ОПП
ВІДОМОСТІ
про відсутність (наявність) заборгованості зі сплати податків і зборів

Додаток 15
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.10)
Форма № 31-ОПП
ВІДОМОСТІ
про узгодження плану реорганізації юридичної особи

Додаток 16
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.10)
Форма № 31-ОПП
ВІДОМОСТІ
про узгодження плану реорганізації юридичної особи

Додаток 16
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.12)
Форма № 12-ОПП
ДОВІДКА
про зняття з обліку платника податків

Додаток 17
до Порядку обліку платників податків і зборів
(пункт 11.12)
Форма № 12-ОПП
ДОВІДКА
про зняття з обліку платника податків

Порядок реєстрації та застосування реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації розрахункових операцій за

товари (послуги), затверджений наказом Міністерства фінансів України від 14 червня 2016 року № 547
У додатках 1 – 6 до Порядку реєстрації та застосування реєстраторів

розрахункових  операцій,  що  застосовуються  для  реєстрації
розрахункових операцій за товари (послуги).

У  додатках  1  –  6 до  Порядку  реєстрації  та  застосування
реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації
розрахункових  операцій  за  товари  (послуги)  слово  «КОАТУУ»
замінити словом « КАТОТТГ».
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Порядок реєстрації та застосування реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації операцій з торгівлі
валютними цінностями в готівковій формі, затверджений наказом Міністерства фінансів України від 14 червня 2016 року № 547

У  додатках  1,  3  –  6 до  Порядку  реєстрації  та  застосування
реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації
операцій з торгівлі валютними цінностями в готівковій формі

У  додатках  1,  3  –  6 до  Порядку  реєстрації  та  застосування
реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для реєстрації
операцій  з  торгівлі  валютними  цінностями  в  готівковій  формі  слово
«КОАТУУ» замінити словом « КАТОТТГ».

Порядок реєстрації та ведення розрахункових книжок, книг обліку розрахункових операцій, затверджений наказом Міністерства
фінансів України від 14 червня 2016 року № 547

У  додатках  1  –  3,  5,  6 до  Порядку  реєстрації  та  ведення
розрахункових книжок, книг обліку розрахункових операцій

У  додатках  1  –  3,  5,  6  до  Порядку  реєстрації  та  ведення
розрахункових  книжок,  книг  обліку  розрахункових  операцій  слово
«КОАТУУ» замінити словом « КАТОТТГ»

Порядок опломбування реєстраторів розрахункових операцій, затверджений наказом Міністерства фінансів України від 14 червня
2016 року № 547

У додатку 2 до Порядку опломбування реєстраторів розрахункових
операцій,

У  додатку  2 до  Порядку  опломбування  реєстраторів
розрахункових  операцій,  слово  «КОАТУУ»  замінити  словом
« КАТОТТГ».

Порядок реєстрації, ведення реєстру та застосування програмних реєстраторів розрахункових операцій, затверджений наказом
Міністерства фінансів України від 23 червня 2020 року № 317

У додатку 1 до Порядку реєстрації, ведення реєстру та застосування
програмних реєстраторів розрахункових операцій

У  додатку  1 до  Порядку  реєстрації,  ведення  реєстру  та
застосування програмних реєстраторів розрахункових операцій,  слово
«КОАТУУ» замінити словом « КАТОТТГ»

Порядку ведення реєстру центрів сервісного обслуговування реєстраторів розрахункових операцій, затверджений наказом
Міністерства фінансів України від 13 лютого 2019 року № 64

у додатку 1 до Порядку у розділі 5 заяви слово та цифру «КОАТУУ4» замінити словом та
цифрою « КАТОТТГ4»;

виноску  4 викласти  у  такій  редакції  «4 Класифікатор  об’єктів
адміністративно-територіального  устрою  України  /  Кодифікатор
адміністративно-територіальних  одиниць  та  територій  територіальних
громад.»;

у розділі 3 додатку 3 до Порядку слово «КОАТУУ» замінити словом « КАТОТТГ».
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Міністр                                                                                                                                                                     Сергій МАРЧЕНКО



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 
до проєкту наказу Міністерства фінансів України 

«Про затвердження Змін до Порядку обліку платників податків і зборів та
Змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України» 

1. Мета 
Основною  метою  проєкту  наказу  Міністерства  фінансів  України  «Про

затвердження Змін до Порядку обліку платників податків і зборів та Змін до
деяких  нормативно-правових  актів  Міністерства  фінансів  України»  (далі  –
проєкт  наказу)  є  приведення  Порядку  обліку  платників  податків  і  зборів  та
деяких нормативно-правових актів Мінфіну у відповідність до:

Закону  України  від 03.06.2021  № 1525-IX  «Про  внесення  змін  до
Податкового  кодексу  України  щодо  скасування  оподаткування  доходів,
отриманих  нерезидентами  у  вигляді  виплати  за  виробництво  та/або
розповсюдження реклами, та удосконалення порядку оподаткування податком
на додану вартість операцій з постачання нерезидентами електронних послуг
фізичним  особам»  (далі  –  Закон  №  1525),  Закону  України  від  01.07.2021
№ 1617-IX  «Про  внесення  змін  до  Податкового  кодексу  України  та  деяких
інших законодавчих актів України щодо адміністрування податків і зборів на
тимчасово  окупованій  території  Автономної  Республіки  Крим  та  міста
Севастополя»  (далі  –  Закон  №  1617)  та  Закону  України  від  01.07.2021  
№ 1618-IX «Про визнання таким, що втратив чинність, Закону України «Про
створення  вільної  економічної  зони  «Крим»  та  про  особливості  здійснення
економічної діяльності на тимчасово окупованій території України» та внесення
змін до деяких законодавчих актів України» (далі –  Закон № 1618);

Постанови  Верховної  Ради  України  від 17.07.2020  №  807-ІХ  «Про
утворення та ліквідацію районів» (далі – Постанова № 807). 

Також цілями правового регулювання є  удосконалення обліку платників
податків у контролюючих органах у зв’язку із:

забезпеченням функціонування ДПС у форматі єдиної юридичної особи,
що складається з центрального апарату та територіальних органів, утворених як
відокремлені  підрозділи  (без  статусу  юридичних  осіб)  із  включенням  до  їх
складу державних податкових інспекцій як структурних підрозділів; 

потребою  реалізації  окремих  положень  Податкового  кодексу  України
(далі – Кодекс) в частині обліку нерезидентів,  їх відокремлених підрозділів і
постійних представництв;

внесенням  змін  до  нормативно-правових  актів  Міністерства  юстиції
України з питань реєстрації незалежної професійної діяльності;

удосконаленням інших питань обліку платників податків у контролюючих
органах.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Необхідність внесення змін до Порядку обліку платників податків і зборів,

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 09.12.2011 № 1588,
зареєстрованого в Міністерстві  юстиції України 29.12.2011 за № 1562/20300  
(у редакції наказу Міністерства фінансів України від 22.04.2014 № 462) (далі –



Порядок обліку), обумовлено змінами у законодавстві.
Так,  Законом  № 1525  внесено  зміни  до  Кодексу  щодо  оподаткування

електронних  послуг,  що  постачаються  нерезидентами  фізичним  особам.  У
частині обліку платників нормами нової статті  2081,  змінами до пункту 64.5
статті 64 та пункту 67.5 статті 67 встановлено, що у разі реєстрації/анулювання
особи  –  нерезидента  як  платника  податку  на  додану  вартість  здійснюється
взяття  на  облік/зняття  з  обліку  такої  особи  –  нерезидента.  Порядок  обліку
необхідно доповнити процедурами щодо обліку осіб – нерезидентів.

Законами  № 1617, № 1618  внесено  зміни  до  Кодексу  та  деяких
законодавчих  актів  щодо  адміністрування  податків  і  зборів  на  тимчасово
окупованій  території  Автономної  Республіки  Крим  та  міста  Севастополя,
зокрема, визнано таким, що втратив чинність, Закон України «Про створення
вільної економічної  зони «Крим» та про особливості  здійснення економічної
діяльності  на  тимчасово  окупованій  території  України».  Оскільки  Порядком
обліку передбачено встановлення ознаки «суб’єкт ВЕЗ «Крим»,  така позиція
потребує перегляду. 

На виконання Указу Президента України від 08.11.2019 № 837/2019 «Про
невідкладні заходи з проведення реформи та зміцнення держави» та постанови
Кабінету  Міністрів  України  від  30.09.2020  № 893  «Деякі  питання
територіальних органів Державної податкової служби» (далі – постанова № 893)
ДПС здійснює свою діяльність як одна юридична особа.  При цьому згідно з
підпунктом 41.1.1 пункту 41.1 статті 41 Кодексу податкові органи (центральний
орган  виконавчої  влади,  що  реалізує  державну  податкову  політику,  його
територіальні  органи)  є  контролюючими  органами.  Порядок  обліку  слід
привести у відповідність до таких змін.

Згідно з  Постановою № 807 впроваджено Кодифікатор адміністративно-
територіальних  одиниць  та  територій  територіальних  громад,  затверджений
наказом  Міністерства  розвитку  громад  та  територій  України  від 26.11.2020
№ 290 (далі  – КАТОТТГ).  У зв’язку з  цим слід  привести у відповідність до
таких  змін  форми  та  додатки  Порядку  обліку,  Порядку  реєстрації  та
застосування  реєстраторів  розрахункових  операцій,  що  застосовуються  для
реєстрації розрахункових операцій за товари (послуги), затвердженого наказом
Міністерства  фінансів  України  від  14.06.2016  №  547,  зареєстрованого  у
Міністерстві юстиції України 05.07.2016 за № 918/29048, до Порядку реєстрації
та застосування реєстраторів розрахункових операцій, що застосовуються для
реєстрації  операцій  з  торгівлі  валютними  цінностями  в  готівковій  формі,
затвердженого  наказом  Міністерства  фінансів  України  
від  14.06.2016  №  547,  зареєстрованого  у  Міністерстві  юстиції  України
05.07.2016  за  № 919/29049,    Порядку  реєстрації  та  ведення  розрахункових
книжок,  книг  обліку  розрахункових  операцій, затвердженого  наказом
Міністерства  фінансів  України  від  14.06.2016  №  547,  зареєстрованого  у
Міністерстві  юстиції  України  05.07.2016  за  №  920/29050,  Порядку
опломбування  реєстраторів  розрахункових  операцій,  затвердженого  наказом
Міністерства  фінансів  України  від  14.06.2016  №  547,  зареєстрованого  у
Міністерстві юстиції України 05.07.2016 за № 921/29051,   Порядку реєстрації,
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ведення  реєстру  та  застосування  програмних  реєстраторів  розрахункових
операцій, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 23.06.2020
№  317,  зареєстрованого  у  Міністерстві  юстиції  України  07.07.2020  за  
№  635/34918,  Порядку  ведення  реєстру  центрів  сервісного  обслуговування
реєстраторів  розрахункових  операцій,  затвердженого  наказом  Міністерства
фінансів України від 13.02.2019 № 64, зареєстрованого у Міністерстві юстиції
України 27.03.2019 за № 308/33279.

Міністерство  юстиції  України  внесло  зміни  до  Положення  про  порядок
реєстрації  приватної  нотаріальної  діяльності  та  заміщення  приватного
нотаріуса, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 22.03.2011
№  871/5,  зареєстрованого  у  Міністерстві  юстиції  України  23.03.2011  за  
№ 388/19126 (далі  –  наказ  Мін’юсту № 871/5),  а  також наказу Міністерства
юстиції України  від 03.03.2015 № 301/5 «Про затвердження Положення про
Центральну  експертно-кваліфікаційну  комісію  при  Міністерстві  юстиції
України  та  атестацію  судових  експертів»,  зареєстрованого  в  Міністерстві
юстиції України 04.03.2015 за № 249/26694 (далі – наказ Мін’юсту № 301/5).
Посилання на ці нормативно-правові акти є в Порядку обліку і вони потребують
перегляду.

3. Основні положення проєкту акта
Для реалізації поставлених цілей проєктом наказу передбачається таке.
Розділи ІІІ та ХІ Порядку обліку доповнюються новими пунктами щодо

порядку взяття на облік/зняття з обліку особи – нерезидента, яка постачає на
митній  території  України  фізичним  особам  електронні  послуги  і  визначена
підпунктом «д» підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті 14 Кодексу. Відповідно
до положень Кодексу визначаються процедури взяття на облік у разі реєстрації
особи – нерезидента як платника податку на додану вартість та зняття з обліку
такої особи – нерезидента у разі анулювання реєстрації як платника податку на
додану вартість.

Відповідно до законів № 1617, № 1618 із  Порядку обліку виключаються
положення  щодо  встановлення  платникам  податків  ознаки  «суб’єкт  ВЕЗ
«Крим».  При  цьому  в  Кодексі  визначено  особливості  оподаткування  для
платників податків із  місцезнаходженням на тимчасово окупованій  території
Автономної Республіки Крим та міста Севастополя. Це обумовлює потребу у
встановленні ознаки про те,  що  податковою адресою є тимчасово окупована
територія. Одночасно передбачається встановлення аналогічної ознаки також і
для  платників  податків  із  місцезнаходженням  на  тимчасово  окупованих
територіях у Донецькій та Луганській областях.  Такі ознаки встановлюються
контролюючими органами самостійно за даними про податкову адресу.

Згідно з Постановою № 807 запроваджено новий районний поділ у межах
Автономної Республіки Крим та областей України. Нові райони складаються
виключно  з  територіальних  громад,  які  утворюють  новий  адміністративно-
територіальний рівень. 

У   зв’язку  із  зміною  адміністративно-територіального  устрою  та  з
урахуванням  реорганізації  ДПС  зняття  з  обліку/взяття  на  облік  платника
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податків у контролюючому органі за  основним місцем обліку проводиться у
тому  випадку,  коли  змінюється  контролюючий  орган  (головні  управління  в
областях  та  м.  Києві),  а  зміна  місця  сплати  податків  –  у  разі  зміни
територіальної громади.  Тому до Порядку обліку вносяться відповідні зміни,
якими  визначаються  процедури  для  випадку  зміни  місцезнаходження  (місця
проживання),  пов’язаної/не  пов’язаної  зі  зміною  контролюючого  органу
(області),  території  територіальної  громади  та  ДПІ  обслуговування.  Чинні
процедури переведення платників по суті не змінюються, але якщо раніше вони
застосовувались у разі зміни адміністративного району, то тепер – у разі зміни
контролюючого органу.

У  зв’язку  із  прийняттям  вищезазначеної  постанови  впроваджений
Кодифікатор  адміністративно-територіальних  одиниць  та  територій
територіальних громад, затверджений наказом Міністерства розвитку громад та
територій  України  від 26.11.2020  № 290  (далі  –  КАТОТТГ).  Класифікатор
об’єктів  адміністративно-територіального  устрою України  (далі  –  КОАТУУ),
який використовувався раніше, втратив актуальність.

У  зв’язку  з  цим  до  форм  документів  (додатків  до  Порядку  обліку)  та
додатків  до  Порядку реєстрації  та  застосування реєстраторів розрахункових
операцій, що застосовуються для реєстрації розрахункових операцій за товари
(послуги)»,  Порядку  реєстрації  та  застосування  реєстраторів  розрахункових
операцій,  що  застосовуються  для  реєстрації  операцій  з  торгівлі  валютними
цінностями в готівковій формі,  Порядку реєстрації та ведення розрахункових
книжок,  книг  обліку  розрахункових  операцій, Порядку  опломбування
реєстраторів розрахункових операцій,   Порядку реєстрації, ведення реєстру та
застосування  програмних  реєстраторів  розрахункових  операцій,  Порядку
ведення реєстру центрів сервісного обслуговування реєстраторів розрахункових
операцій,  вносяться  зміни  і  передбачається  надання  платниками  податків
інформації про територію згідно з КАТОТТГ.

У  зв’язку  із  реорганізацією  контролюючих  органів  встановлюється,  що
ведення обліку платників податків здійснюється з визначенням щодо кожного
платника  податків  територіального  органу  ДПС,  в  якому  платник  податків
перебуває на обліку, ДПІ обслуговування та території територіальної громади,
що  відповідає  місцезнаходженню (місцю проживання)  платника  податків.  У
зв’язку із запровадженням такого підходу до пунктів Порядку обліку вносяться
зміни щодо визначення основного місця обліку та ДПІ обслуговування кожного
платника податків. Для проведення таких процедур від платників податків не
вимагається жодних дій. А оскільки інформація про взяття на облік платників
податків  є  відкритою (вноситься  до  Єдиного державного реєстру юридичних
осіб,  фізичних осіб  –  підприємців  та  громадських  формувань (далі  –  Єдиний
державний реєстр)) оприлюднюється в електронному кабінеті), дані про основне
місце обліку та ДПІ обслуговування є загальнодоступними.

Також функції контролюючих органів та ДПІ приводяться у відповідність
до норм статті  191  Кодексу,  а  функції  державних податкових інспекцій – до
статті  193 Кодексу.  Уточнюються  положення  щодо  ведення  та  передачі
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реєстраційних справ платників податків між ДПІ, зміни місця обліку або ДПІ
обслуговування у разі реорганізації чи ліквідації контролюючих органів.

Змінами  до  Порядку  обліку  встановлюється,  що  довідка  про  взяття  на
облік платника податків,  відомості  щодо якого не підлягають включенню до
Єдиного державного реєстру, за формою № 34-ОПП, формується та видається в
ДПІ обслуговуванням. За бажанням дублікат або копію такої довідки платник
податків може отримати в будь-якому контролюючому органі або ДПІ. Порядок
обліку доповнюється новим додатком – формою запиту для отримання довідки.
Передбачається, що і запит, і довідка можуть бути подані/отримані особисто,
поштою, в електронній формі. Оскільки така довідка видається нерезидентам,
особам, які здійснюють незалежну професійну діяльність, учасникам договорів
про  спільну  діяльність  тощо,  запровадження  таких  процедур  спростить
відносини цієї категорії платників податків з контролюючими органами.

Порядок  обліку  доповнюється  положеннями  щодо  реалізації  окремих
положень  Закону  України  від 17.12.2020  № 1117-IX «Про  внесення  змін  до
Податкового  кодексу  України  та  інших  законів  України  щодо  забезпечення
збору  даних  та  інформації,  необхідних  для  декларування  окремих  об’єктів
оподаткування» в частині обліку нерезидентів, їх відокремлених підрозділів і
постійних представництв, у тому числі за результатами перевірок, що можуть
бути призначені з 01.07.2021 відповідно до пункту 60 підрозділу 10 розділу ХХ
Кодексу.  У  тому  числі  деталізуються  процедури  зняття  ознаки  платника
податку  на  прибуток/зняття  з  обліку  стосовно  постійного  представництва
нерезидента,  описані  правила  оприлюднення  реєстру  платників  податків
нерезидентів,  враховані пропозиції Національного банку України до Порядку
обліку,  надані  в  листі  Національного  банку  України  від  20.01.2021
 № 57-0010/4866.

Наказом  Мін’юсту  №  871/5  встановлено,  що  про  видане  реєстраційне
посвідчення,  анулювання  або  припинення  дії  реєстраційного  посвідчення
територіальний орган Міністерства юстиції України повідомляє контролюючий
орган  за  місцем  постійного  проживання  приватного  нотаріуса.  Раніше
повідомлення  надходило  за  місцезнаходженням  робочого  місця  (контори)
приватного  нотаріуса.  Також  внесені  зміни  до  наказу  Мін’юсту  №  301/5,
відповідно до яких всі судові експерти отримують свідоцтва про присвоєння
кваліфікації судового експерта однакового зразка. Раніше судовим експертам,
які  не  є  працівниками  державної  спеціалізованої  установи,  видавались
свідоцтва  окремого  зразка.  У  зв’язку  з  цим  до  Порядку  обліку  вносяться
відповідні  зміни.  Одночасно  стосовно  осіб,  які  здійснюють  незалежну
професійну  діяльність,  передбачається  встановити,  що  про  адресу  свого
робочого місця такі особи надають відомості шляхом подання повідомлення за
формою № 20-ОПП.

Вносяться  інші  зміни,  спрямовані  на  удосконалення  обліку  платників
податків.

4. Правові аспекти
Проєкт наказу розроблено відповідно до Кодексу, законів № 1525, № 1617,
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№ 1618, Постанови № 807, постанови № 893.

5. Фінансово-економічне обґрунтування 
Прийняття  та  реалізація  проєкту  наказу   не  потребуватиме  виділення

додаткових  коштів  з  Державного  бюджету  України,  додаткових  фінансових
витрат з державного чи місцевих бюджетів. 

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт  наказу  потребує  погодження  із  Міністерством  цифрової

трансформації  України,  Міністерством  економіки  України,  Міністерством
закордонних  справ  України,  Міністерством  оборони  України,  Міністерством
розвитку  громад  та  територій  України,  Національним  банком  України,
Державною регуляторною службою України, Державною службою статистики
України, Державною податковою службою України.

Наказ  підлягає державній  реєстрації в Міністерстві юстиції України.
Проєкт  наказу  не  стосується  питань  функціонування  місцевого

самоврядування,  прав  та  інтересів  територіальних  громад,  місцевого  та
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю та
не  потребує  зазначення  позицій  відповідних  заінтересованих  сторін:
уповноважених  представників  всеукраїнських  асоціацій  органів  місцевого
самоврядування  чи  відповідних  органів  місцевого  самоврядування,
уповноважених  представників  всеукраїнських  профспілок,  їх  об’єднань,
всеукраїнських  об’єднань  організацій  роботодавців,  Уповноваженого
Президента України з прав людей з інвалідністю, Урядового уповноваженого з
прав  осіб  з  інвалідністю та  всеукраїнських  громадських  організацій  осіб  з
інвалідністю,  їх  спілок,  Уповноваженого  із  захисту  державної  мови,
всеукраїнських громадських організацій, їх спілок.

Проєкт  наказу  не  стосується  сфери  наукової  та  науково-технічної
діяльності та не потребує зазначення позиції Наукового комітету Національної
ради з питань розвитку науки і технологій.

З  метою  громадського  обговорення  проєкт  наказу  оприлюднено  на
офіційному вебпорталі ДПС. 

7. Оцінка відповідності 
Проєкт наказу не суперечить зобов’язанням України у сфері європейської

інтеграції та праву ЄС.
Положення проєкту наказу  не  стосуються  прав та  свобод,  гарантованих

Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод.
Проєкт наказу відповідає положенням міжнародно-правових актів з питань

забезпечення  рівних  прав  та  можливостей  жінок  і  чоловіків,  є  гендерно
нейтральним. 

У проєкті наказу відсутні положення, які можуть містити ризики вчинення
корупційних  правопорушень,  та  положення,  які  створюють  підстави  для
дискримінації.

8. Прогноз результатів 
Прийняття проєкту наказу забезпечить приведення  у  відповідність норм
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Порядку  обліку  та  деяких  нормативно-правових  актів  Міністерства  фінансів
України до Кодексу,  законів № 1525, № 1617, № 1618 та іншого законодавства.

Реалізація  проєкту  наказу  не  впливатиме  на  ринкове  середовище,
забезпечення  захисту  прав  та  інтересів  суб’єктів  господарювання,  громадян  і
держави;  розвиток  регіонів,  підвищення  чи  зниження  спроможності
територіальних  громад;  ринок  праці,  рівень  зайнятості  населення;  громадське
здоров’я, покращення чи погіршення стану здоров’я населення або його окремих
груп; екологію та навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів,
рівень забруднення  атмосферного  повітря,  води,  земель,  зокрема  забруднення
утвореними відходами, інші суспільні відносини.

Реалізація проєкту наказу не матиме впливу на інтереси заінтересованих
сторін.

Міністр фінансів України Сергій МАРЧЕНКО

«____»  ___________  2021 р.                         
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Додаток до пояснювальної записки (пункт 6)

ПРОГНОЗ ВПЛИВУ
реалізації проєкту наказу Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 

до Порядку обліку платників податків і зборів» на ключові інтереси заінтересованих сторін 

Заінтересована сторона Вплив реалізації акта 
на заінтересовану сторону

Пояснення очікуваного впливу

Податкові органи Позитивний.
Реалізація проєкту наказу забезпечить порядок

взяття на облік особи – нерезидента, яка постачає на
митній  території  України  фізичним  особам
електронні  послуги,  удосконалить  процедуру
переведення  платника  податків  у  разі  зміни
місцезнаходження або місця проживання платника
податків,  включення/невключення  до  Реєстру
великих  платників  податків,  реорганізації  чи
ліквідації  контролюючих органів,  що  пов’язані  зі
зміною  контролюючого  органу,  ДПІ
обслуговування,  коду  території  територіальної
громади  згідно  з  КАТОТТГ, облік  платників
податків, місцезнаходженням (місцем проживання)
яких є тимчасово окупована територія України

Ефективність реалізації  проєкту наказу встановлює
порядок дій податкових органів щодо взяття на облік
особи  –  нерезидента,  яка  постачає  на  митній
території  України  фізичним  особам  електронні
послуги;
механізм  переведення  платника  податків,  що
пов’язані  зі  зміною  контролюючого  органу,  ДПІ
обслуговування,  коду  території  територіальної
громади згідно з КАТОТТГ;
облік  платників  податків,  місцезнаходженням
(місцем  проживання)  яких  є  тимчасово  окупована
територія України

Суб’єкти
господарювання 

Позитивний. 
Реалізація  проєкту наказу забезпечить можливість
особам  –  нерезидентам,  які  постачають на  митну
територію  України  фізичним  особам  електронні
послуги, стати на облік у контролюючих органах

Ефективність реалізації проєкту наказу полягатиме у
забезпеченні прав та інтересів осіб – нерезидентів,
які зобов’язані за відповідних умов стати на облік у
контролюючих органах
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	3.14. Взяття на облік особи-нерезидента, яка постачає на митній території України фізичним особам електронні послуги і визначена підпунктом «д» підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті 14 розділу І Податкового кодексу України здійснюється:
	автоматично, одночасно із реєстрацією особи-нерезидента платником податку на додану вартість відповідно до пункту 2081.2 статті 2081 розділу V Податкового кодексу України;
	з наданням такій особі-нерезиденту податкового номера (реєстраційного (облікового) номера) платника податків відповідно до підпункту 6 пункту 2.4 розділу ІІ цього Порядку.
	Взяття на облік особи-нерезидента як платника податків підтверджується повідомленням з інформацією про реєстрацію платником податку на додану вартість, яке направляється контролюючим органом після реєстрації особі-нерезиденту відповідно до пункту 2081.2 статті 2081 розділу V Податкового кодексу України.
	V. Порядок взяття на облік та реєстрації нерезидентів у контролюючих органах
	V. Порядок взяття на облік та реєстрації нерезидентів у контролюючих органах
	VI. Взяття на облік за основним місцем обліку самозайнятих осіб
	VI. Взяття на облік за основним місцем обліку самозайнятих осіб
	6.7. Взяття на облік фізичних осіб, які не є підприємцями та здійснюють незалежну професійну діяльність, умовою ведення якої згідно із законом є державна реєстрація (реєстрація) такої діяльності у відповідному уповноваженому органі та отримання свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на ведення незалежної професійної діяльності (далі - фізична особа, яка провадить незалежну професійну діяльність), здійснюється за місцем постійного проживання у порядку, встановленому цим Порядком для фізичних осіб - підприємців:
	1) для взяття на облік фізична особа, яка має намір провадити незалежну професійну діяльність, у строк 10 календарних днів після державної реєстрації (реєстрації) незалежної професійної діяльності у відповідному уповноваженому органі та отримання свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на провадження незалежної професійної діяльності, зобов'язана подати особисто (надіслати рекомендованим листом з описом вкладення) або через уповноважену особу до контролюючого органу за місцем свого постійного проживання:
	заяву за формою N 5-ОПП (додаток 8);
	копію реєстраційного посвідчення про реєстрацію приватної нотаріальної діяльності, якщо заявник є приватним нотаріусом;
	копію свідоцтва про право на зайняття адвокатською діяльністю, якщо заявник є адвокатом, який провадить адвокатську діяльність індивідуально;
	копію свідоцтва про присвоєння кваліфікації судового експерта, виданого Центральною експертно-кваліфікаційною комісією при Міністерстві юстиції України за формою, що відповідає додатку 9 до Положення про експертно-кваліфікаційні комісії та атестацію судових експертів, затвердженого наказом Міністерства юстиції України від 03 березня 2015 року N 301/5, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 04 березня 2015 року за N 249/26694 (із змінами), якщо заявником є судовий експерт, який за даними Реєстру атестованих судових експертів не є фахівцем державної спеціалізованої установи і не здійснює судово-експертної діяльності у складі іншої юридичної особи;
	копію посвідчення приватного виконавця, якщо заявником є приватний виконавець;
	…
	6.7. Взяття на облік фізичних осіб, які не є підприємцями та здійснюють незалежну професійну діяльність, умовою ведення якої згідно із законом є державна реєстрація (реєстрація) такої діяльності у відповідному уповноваженому органі та отримання свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на ведення незалежної професійної діяльності (далі - фізична особа, яка провадить незалежну професійну діяльність), здійснюється за місцем постійного проживання у порядку, встановленому цим Порядком для фізичних осіб - підприємців:
	1) для взяття на облік фізична особа, яка має намір провадити незалежну професійну діяльність, у строк 10 календарних днів після державної реєстрації (реєстрації) незалежної професійної діяльності у відповідному уповноваженому органі та отримання свідоцтва про реєстрацію чи іншого документа (дозволу, сертифіката тощо), що підтверджує право фізичної особи на провадження незалежної професійної діяльності, зобов'язана подати особисто (надіслати рекомендованим листом з описом вкладення) або через уповноважену особу до контролюючого органу за місцем свого постійного проживання:
	заяву за формою N 5-ОПП (додаток 8);
	копію реєстраційного посвідчення про реєстрацію приватної нотаріальної діяльності, якщо заявник є приватним нотаріусом;
	копію свідоцтва про право на зайняття адвокатською діяльністю, якщо заявник є адвокатом, який провадить адвокатську діяльність індивідуально;
	копію свідоцтва про присвоєння кваліфікації судового експерта, якщо судовий експерт не є працівником державної спеціалізованої установи;
	копію посвідчення приватного виконавця, якщо заявником є приватний виконавець;
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	11.25. Зняття з обліку особи-нерезидента, яка постачає на митній території України фізичним особам електронні послуги і визначена підпунктом «д» підпункту 14.1.139 пункту 14.1 статті 14 розділу І Податкового кодексу України здійснюється автоматично у разі анулювання реєстрації особи-нерезидента як платника податку на додану вартість відповідно до пункту 2081.3 статті 2081 розділу V Податкового кодексу України.
	Якщо у особи-нерезидента на дату анулювання реєстрації як платника податку на додану вартість податковий борг або не виконані податкові зобов'язання:
	відсутні, то зняття з обліку здійснюється одночасно з анулюванням реєстрації;
	наявні, то зняття з обліку здійснюється після погашення боргу та виконання зобов'язань, визначених Податковим кодексом України.
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